



अरुणोदय ज्ञान प्रसारक मंडळ संचलित

कला, वाणिज्य व गृहविज्ञान महिला महाविद्यालय, जळगाव

(यु.जी.सी. 2 (f) व 12-B मान्यताप्राप्त)

नॅक पुनर्मूल्यांकित 'ब' श्रेणी

(श्रीमती नाथीबाई दामोदर ठाकरसी महिला विद्यापीठ, मुंबईशी संलग्न)

ख्वाँजामिया रोड जवळ, जळगाव - 425001. फोन नं. (0257) 2250203, 2251303

ई-मेल : adpmwcjal@gmail.com | वेब : www.adpmwc.ac.in



माहितीपत्रक

2021 - 2022

क्रांतिज्योती सावित्रीबाई फुले



पहिल्या महिला शिक्षिका

‘विद्येविना मति गेली, मतीविना नीती गेली, नीतीविना गति गेली!
गतीविना वित्त गेले, वित्ताविना शूद्र खचले, इतके अनर्थ एका अविद्येने केले.’

– क्रांतिसूर्य म. जोतिबा फुले

महाविद्यालय गीत

स्त्री शिक्षण हा मंत्र अंतरी, जपतो अक्षरज्ञान ।
शिक्षण आहे मार्ग मुक्तीचा, लाभतसे वरदान ॥ १ ॥

समता-मानवतेतून शिकतो, विश्वरूप संस्कार ।
नवनिर्मिती हा स्त्री शक्तीचा, ‘अरुणोदय’ अवतार ।
कला-संस्कृती विज्ञानाचे, गाऊ अक्षयगान ॥ १ ॥

विनयशील विद्येतून जपतो, मातृ-पितृ वारसा ।
आत्मशक्तीसह पुरुष-प्रकृती, ज्ञानाचा आरसा ।
‘विद्या परा देवता’ सर्वथा, ब्रीद असे महान ॥ २ ॥

कुटुंब वत्सल प्रेमाचे, महिमान आम्ही जाणतो ।
‘सावित्रीच्या लेकी’ आम्ही, ‘बहिणाईस’ मानतो ।
विश्वविद्यालय ‘ठाकरसी’ हे, आम्हा करी सज्ञान ॥ ३ ॥

प्राचार्य डॉ. किसन पाटील

॥ विद्या परा देवता ॥



अरुणोदय ज्ञान प्रसारक मंडळ संचालित,
कला, वाणिज्य व गृहविज्ञान महिला महाविद्यालय, जळगाव
(यु.जी.सी. 2 (f) व 12-B मान्यताप्राप्त)
नॅक पुनर्मूल्यांकित (3rd Cycle) 'अ' श्रेणी
(एस.एन.डी.टी. महिला विद्यापीठ, मुंबईशी संलग्न)
ख्वाँजामिया रोड जवळ, जळगाव - ४२५००१
फोन नं. (०२५७) २२५०२०३, २२५१३०३
ई-मेल : adpmwcjal@gmail.com
वेब : www.adpmwc.ac.in

माहितीपत्रक

२०२१-२०२२

प्राचार्या

डॉ. जयश्री एम. नेमाडे

[एम.एस्सी., एम.एड., एम.ए. (संप्रेषण), एम.ए. (मराठी), सेट, पीएच.डी.]

अरुणोदय ज्ञान प्रसारक मंडळ, जळगाव
कार्यकारी मंडळ

अ. क्र.	नाव	हुद्दा
१	प्रा.श्री. अरुण पांडुरंग चौधरी	अध्यक्ष
२	प्रा.श्री.भागवत मोहन महाजन	सेक्रेटरी
३	श्री. शालीग्राम देवाजी चौधरी	चेअरमन
४	अॅड.श्री. सुभाष यशवंत बोरोले	खजिनदार
५	डॉ.श्री. कृष्णा ज्ञानदेव पाटील	सदस्य
६	प्रा.श्री. नंदकुमार वासुदेव भारंबे	सदस्य
७	श्रीमती तिलोत्तमा अरुण जावळे	सदस्य
८	श्री. हर्षल व्ही. चौधरी	सदस्य
९	श्री. प्रशांत एम. बोंडे	सदस्य
१०	सौ. सायली के. पाटील	सदस्य
११	डॉ. सौ. जयश्री एम. नेमाडे	प्राचार्या

अरुणोदय ज्ञान प्रसारक मंडळ :

या संस्थेची स्थापना जळगावमधील विविध क्षेत्रातील तज्ञ व्यक्तींनी १९८७ मध्ये केली. स्थापनेपासून ही संस्था सामाजिक-आर्थिक मागासवर्गीय मुलींना उच्च शिक्षणाच्या मुख्य प्रवाहात आणण्यासाठी दर्जेदार उच्च शिक्षण देत आहेत. महाविद्यालयाने सुरुवातीला कला विद्याशाखा सुरू केली आणि काळाची गरज म्हणून वाणिज्य व गृह विज्ञान विद्याशाखा सुरू केली. त्यानंतर संस्थेने अरुणोदय प्राथमिक शाळा व अॅकेडमिक हार्ट्स पब्लिक स्कूल सुरू केले.

महाविद्यालया संदर्भात :

सन १९८९ मध्ये अरुणोदय ज्ञान प्रसारक मंडळ, जळगाव यांनी एस.एन.डी.टी. महिला विद्यापीठ, मुंबईशी संलग्नित कला विद्याशाखेतून समाजातील विशेषाधिकार विभागातील मुलींना उच्च शिक्षणाच्या मुख्य प्रवाहात आणण्यासाठी महाविद्यालय सुरू केले.

संस्थेच्या प्रयत्नातून १९९२ मध्ये महाविद्यालयाला राज्यशासनाकडून १००% अनुदान प्राप्त झाले. १९९३ मध्ये १ एकर मध्यवर्ती जमीन देण्यात आली. आवारामध्ये दोन मजली इमारत, बॅडमिंटनसाठी ससज्ज इंडोर स्पोर्ट्स हॉल आणि खेळाचे मैदान आहे. ८ मार्च १९९४ मध्ये या महाविद्यालयाला विद्यापीठ अनुदान आयोगाची २ (F) मान्यता मिळाली. महाविद्यालयाला विद्यापीठाकडून ३० मार्च १९९८ ला कायम संलग्नता मिळाली. त्यानंतर २७ जुलै १९९८ मध्ये विद्यापीठ अनुदान आयोगाची १२ B मान्यता महाविद्यालयाला मिळाली. महाविद्यालयात सद्यस्थितीत २९४ विद्यार्थिनीनी कला व वाणिज्य शाखेत प्रवेश घेतलेला आहे. कला शाखेत सहा स्पेशल विषय आहे आणि १६ अध्यापक व ८ शिक्षकेतर कर्मचारी आहेत.

विद्यार्थ्यांना शैक्षणिक आणि व्यावसायिकदृष्ट्या आकर्षित करण्यासाठी महाविद्यालयाने सहा कुशल-आधारित अभ्यासक्रम सुरू केले आहेत ज्यात टेलरिंग प्रशिक्षण, मूलभूत संगणक प्रशिक्षण, विवाहपूर्व समुपदेशन आणि संप्रेषण कौशल्य-इंग्रजी, हिंदी आणि मराठी या विषयांच्या हितासाठी हे कोर्स विनामूल्य घेतले जातात.

भाषा प्रयोगशाळा, आयसीटी केंद्र आणि आयसीटी सक्षम वर्ग खोल्या व सेमिनार हॉल, इनडोर स्पोर्ट्स हॉल, लेडीज रेस्ट रुम, कॅन्टीन, शुद्ध आरओ पाण्याची सुविधा इत्यादी मुलभूत सुविधांसह संस्था सुसज्ज आहे. महाविद्यालय रिंगिंग, भेदभाव, पर्यावरणीय सुरक्षा आणि प्लास्टिकमुक्त वातावरणाविषयीच्या नियमांचे पालन करते.

महाविद्यालयाचे एनएसएस युनिट सक्रिय आहे. हे नेतृत्व गुण विकसित करते आणि विद्यार्थ्यांमध्ये सामाजिक जागरूकता निर्माण करते. विद्यार्थी नियमितपणे विद्यापीठस्तरीय युवा महोत्सव आणि क्रीडा स्पर्धांमध्ये भाग घेतात.

विद्यार्थ्यांना प्रथमदर्शनी ज्ञान मिळावे यासाठी महाविद्यालय नियमितपणे क्षेत्रभेटी आणि शैक्षणिक सहली आयोजित करते. महाविद्यालय संपूर्ण विकास साधण्यासाठी उच्च शिक्षणातील सध्याच्या बदलासह अद्ययावत होण्यासाठी विद्यार्थी आणि शिक्षकांसाठी उदयोन्मुख विषयांवर सेमिनार/कार्यशाळा यशस्वीरित्या आयोजित करते. एसएनडीटी महिला विद्यापीठ, मुंबई क्रीडा विभाग यांच्या संयुक्त विद्यमाने संस्थेने संयुक्तपणे दोनदा आंतरमहाविद्यालयीन क्रीडा स्पर्धा आयोजित केली होती.

महाविद्यालयातील प्राध्यापक उच्चशिक्षित असून अध्ययन व अध्यापनासोबतच संशोधनात देखील नियमित कार्यरत असतात. ते सतत विद्यार्थीभिमुख उपक्रमांमध्ये व्यस्त असतात. गरजू विद्यार्थ्यांच्या उन्नतीसाठी महाविद्यालय अनोखी सावित्रीबाई फुले विद्यार्थी कल्याण योजना आणि सायकल बँक योजना यशस्वीरित्या राबवित आहे. विद्यार्थ्यांसाठी कल्याणकारी योजना जळगाव शहरातील प्राध्यापक, समाजसेवी आणि काही स्वयंसेवी संस्था पुरस्कृत करतात. महाविद्यालय ग्रंथालयात १०३२५ हून अधिक संदर्भ आणि मजकूर पुस्तके, मासिके, ज्ञानकोश आणि इंटरनेट शोधण्याच्या संदर्भातील सुविधा उपलब्ध आहेत याचा आम्हाला अभिमान आहे. महाविद्यालय तिसऱ्या नॅक पुर्नमुल्यांकनाला दि.२२-२३ फेब्रुवारी २०२१ ला सामोरे गेले व अ दर्जा प्राप्त केला.

दूरदृष्टी :

संस्थेला समाजातील वैविध्यपूर्ण स्तरातील दुर्लक्षित विद्यार्थिनींना दर्जेदार शिक्षण पुरविण्याची आवश्यकता भासते. संस्थेच्या प्रतिकावर दर्शविलेली मशाल उज्वल भविष्याकडे जाण्याचा मार्ग दाखविते. पुस्तकाचे रूपक ज्ञानाचे श्रेष्ठत्व दर्शविते. सूक्ष्मदर्शकातून अभ्यास करणारी महिला स्त्रियांमध्ये वैज्ञानिक दृष्टीकोन बिंबविते.

ध्येय :

- शिक्षणाद्वारे सामाजिक न्याय प्रस्थापित करणे.
- उच्चशिक्षणातील अलीकडील ट्रेंड एकत्रित करून विद्यार्थ्यांना सक्षम बनविणे.
- डिजिटल जगाचा सामना करण्यासाठी आयसीटीच्या वापरास प्रोत्साहित करणे.
- विद्यार्थ्यांमधील आत्म-सन्मान आणि आत्मनिर्भरतेची भावना जागृत करणे.

- अष्टपैलू व्यक्तिमत्व निर्मितीसाठी सर्जनशीलता, अखंडता आणि संशोधन संस्कृतीला प्रोत्साहन देणे.
- क्रॉस-कटिंग आणि उद्योन्मुख समस्यांचा सामना करण्यासाठी विद्यार्थ्यांना जबाबदार नागरिक तयार करणे.
- विद्यार्थ्यांच्या वाढीसाठी आणि सर्वांगीण विकासासाठी विविध उपक्रम राबविणे.
- ज्ञान, कौशल्ये आणि अनुभव सामायिक करण्यासाठी शैक्षणिक व सामाजिक, सरकारी आणि बिगर सरकारी संस्था यांच्याशी सहयोग करणे.

उद्दीष्टे :

- विद्यापीठाच्या अभ्यासक्रमाच्या समृद्धीसाठी कौशल्य-आधारित शिक्षण उपलब्ध करणे.
- सतत गतिमान जगाचा विचार करून विद्यार्थीनींना नवीनतम ज्ञान देणे.
- विद्यार्थ्यांना शिक्षणाद्वारे स्वावलंबी, आत्मनिर्भर व स्वतंत्र बनविणे.
- विद्यार्थ्यांना शारीरिक आणि मानसिकदृष्ट्या बळकट करणे.
- विद्यार्थ्यांमध्ये मानवी मूल्ये आणि देशप्रेमाची भावना जागृत करणे.
- विद्यार्थ्यांचे सर्वांगीण व्यक्तिमत्व विकसित करणे.
- उच्च शिक्षणापर्यंत सहज प्रवेश मिळविण्यासाठी आर्थिक सहाय्य करणे.

संस्थात्मक मुख्य मूल्ये :

- कार्य संस्कृती रूजविणे.
- शिस्त व नीतिचे पालन करणे.
- विद्यार्थ्यांमध्ये स्पर्धात्मक भावना विकसित करणे.
- राष्ट्रीय एकात्मता विकास.
- आयसीटीच्या वापरास प्रोत्साहन देणे.
- उत्कृष्टतेसाठी प्रयत्नशील राहणे.

प्रवेशासंबंधी नियम व अटी :

(विद्यापीठ व महाराष्ट्र शासन यांच्या नियमानुसार)

- प्रवेश अर्ज ऑनलाईन (ऑनलाईन प्रवेश वेबसाईट www.sndtdigitaluniversity.ac.in) भरून त्याची प्रत व अर्जासोबत पुढील कागदपत्रे जोडणे आवश्यक आहे.
- इ. १० वी शाळा सोडल्याचा दाखला (L.C.) व गुणपत्रक (Marksheet) यांच्या छायांकित दोन प्रती.
- इ. १२ वी शाळा / महाविद्यालय सोडल्याचा दाखला. (मूळ प्रत आणि चार छायांकित प्रती)
- इ. १२ वी च्या गुणपत्रकाच्या छायांकित दोन प्रती.
- जातीच्या दाखल्याच्या छायांकित दोन प्रती.
- आधार कार्डच्या छायांकित दोन प्रती.
- पासपोर्ट फोटो चार व ई-मेल.
- विद्यार्थिनीचे राष्ट्रीयकृत बँक पास बुकची झेरॉक्स.
- शिष्यवृत्ती व आर्थिक सवलतीसाठी लागणारे ऑनलाईन अर्ज व कागदपत्रे योग्य मुदतीत सादर करावे.
- महत्वाच्या कागदपत्रांच्या जास्त साक्षांकित प्रती आपल्या जवळ राखून ठेवाव्यात.
- महाविद्यालयात एकदा जमा केलेली कागदपत्रे छायाप्रती करण्यासाठी कार्यालयातून मिळणार नाहीत याची कृपया नोंद घ्यावी.
- विद्यापीठाचा नोंदणी (Enrollment) प्रवेश अर्ज भरणे आवश्यक आहे.
- विद्यापीठ बदल होत असेल तर पूर्वीच्या विद्यापीठाचे स्थलांतर प्रमाणपत्र व पात्रता अर्ज (Eligibility) जोडणे आवश्यक आहे.
- कागदपत्र सादर करण्याविषयीची सूचना वेळोवेळी सूचना फलकावर पाहणे.
- प्रवेश अर्ज व फी विद्यार्थिनींनी स्वतः भरावी.
- प्रवेश अर्जात आपण निवडलेला विषय लिहिण्यापूर्वी माहितीपत्रकात अभ्यासक्रमाचा सविस्तर तक्ता दिला आहे तो नीट समजून घ्यावा आणि विषयांची माहिती भरावी.

- महाविद्यालयीन कामकाजाच्या बदलणाऱ्या नियमांची माहिती सूचना फलकावर दिली जाते ती वेळोवेळी वाचणे आवश्यक आहे.
- महाविद्यालय सोडल्याचा दाखला (T.C.) विद्यार्थिनीच्या मागणीनुसार दिला जाते. त्यासाठी संपूर्ण फी, ग्रंथालयाचे नाहरकत प्रमाणपत्र, गुणपत्रक इ. जोडणे आवश्यक आहे.
- मूळ दाखला (T.C.) घेतल्यानंतर विद्यार्थिनीच्या विनंतीनुसार दुसरा दाखला हवा असेल तर त्यावर डुप्लीकेट (T.C.) असा शिक्का मारून दिला जाईल.
- मायग्रेसन सर्टिफिकेट मिळविण्यासाठी महाविद्यालयाद्वारा विद्यापीठाला स्वतंत्र अर्ज सादर करावा व त्या अर्जासोबत महाविद्यालय सोडल्याच्या स्थलांतर दाखल्याची प्रत (T.C. for Migration) जोडणे आवश्यक आहे.
- महाविद्यालयीन प्रवेशासाठी शासकीय नियमाप्रमाणे आरक्षण पुढील प्रमाणे.

अनुसूचित जाती	१३%
अनुसूचित जमाती	७%
विमुक्त जाती (अ)	३%
भटक्या जमाती (ब)	२.५%
भटक्या जमाती (क)	३.५%
भटक्या जमाती (ड)	२%
इतर मागासवर्ग	१९%
सामाजिक आणि शैक्षणिक मागास प्रवर्ग	१६%
आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल घटक	१०%
एकूण	७६%

अ) दिव्यांग (अपंग)	३%
ब) सैनिक/माजी सैनिक पाल्य/पत्नी	२%
क) काश्मिर स्थलांतरीत १ जागा	

शैक्षणिक व इतर शुल्क (फी) बाबतचे नियम :

१. माहिती पत्रकातील तक्त्याप्रमाणे संपूर्ण फी भरणे आवश्यक आहे.
२. प्रवेश घेतल्यापासून सात दिवसांचे आत विद्यार्थिनीने जर प्रवेश रद्द केला तर प्रवेश शुल्क सोडून शैक्षणिक व इतर शुल्कामध्ये एकूण फी च्या १०% कपात केली जाईल.
३. प्रवेश घेतल्यापासून १५ दिवसांच्या आत जर प्रवेश रद्द केला तर प्रवेश फी सोडून शैक्षणिक व इतर शुल्कामध्ये एकूण फी च्या २५% कपात केली जाईल.
४. प्रवेश घेतल्यापासून १५ दिवसानंतर विद्यार्थिनीने जर प्रवेश रद्द केला तर कुठलेही शुल्क परत मिळणार नाही.
५. प्रवेश मधेच रद्द करून T.C. हवे असल्यास पूर्ण फी भरणे बंधनकारक राहिल.

अनामत रक्कम (डिपॉझिट) परत मिळवण्यासंबंधी माहिती :

महाविद्यालयात प्रवेश भरलेली अनामत रक्कम महाविद्यालय सोडल्याच्या पुढील वर्षी १ सप्टेंबर ते ३० सप्टेंबर या काळातच परत केली जाईल. यासाठी अनामत रक्कम भरल्याची मूळ पावती हजर करणे आवश्यक आहे. महाविद्यालय सोडल्यानंतर फक्त तीन वर्षांच्या आतच अनामत रक्कम परत मिळू शकेल.

ओळखपत्र :

१. महाविद्यालयात फी भरून प्रवेश निश्चित झाल्यानंतर प्रत्येक विद्यार्थिनीने प्रवेश घेतल्यापासून १५ दिवसांच्या आत ओळखपत्र काढलेच पाहिजे. १५ दिवसांचे वर कालावधी झाला असल्यास रु. ५०/- इतका दंड आकारण्यात येईल. ओळखपत्र बनविण्यासाठी विद्यार्थिनीने स्वतः हजर असणे आवश्यक आहे.
२. महाविद्यालयाच्या आवारात वावरताना विद्यार्थिनीने आपले ओळखपत्र सोबत ठेवणे आवश्यक आहे.
३. ओळखपत्र हरविल्यास नवीन ओळखपत्रासाठी प्राचार्यांच्या नावे अर्ज करून रु. ५०/- भरणे आवश्यक आहे.
४. नापास विद्यार्थिनीनी परीक्षेच्या वेळी जूने ओळखपत्र सोबत ठेवणे आवश्यक आहे.

ग्रंथालय माहिती व नियम :

१. महाविद्यालयीन ग्रंथालयाची वेळ सुट्टीच्या दिवसा खेरीज सकाळी १०.०० ते ५.०० राहिल.
२. ग्रंथालय प्रवेशासाठी विद्यार्थीनींना ओळखपत्र आवश्यक आहे.
३. ग्रंथालय सभसदत्वासाठी अर्ज, प्रवेश फी भरल्याची मूळपावती, फोटो व ओळखपत्र आवश्यक आहे.
४. एका वेळी तीन पुस्तके मिळतील. त्यापैकी दोन पुस्तके क्रमिक विषयाची व एक इतर विषयाचे असेल.
५. सात दिवसाच्या आत पुस्तक जमा करणे आवश्यक आहे.
६. प्रत्येक पुस्तकाचे एकादाच नूतनीकरण करता येईल.
७. पुस्तक हरविल्यास त्याची माहिती प्रथम ग्रंथपालांना द्यावी.
८. हरविलेल्या ग्रंथाची नवीन प्रत किंवा पुस्तकाच्या किंमतीच्या पाचपट दंडासह विलंब शुल्क प्रति दिन रु. १/- प्रमाणे भरावा लागेल.
९. संदर्भ व तत्सम ग्रंथ फक्त ग्रंथालयातच वापरता येतील.
१०. ग्रंथालयाचे ना बाकी (नो ड्यूज प्रमाणपत्र) परीक्षेच्या ३ दिवस आधी घेणे आवश्यक आहे.
११. परीक्षा किंवा सुट्टीच्या कालवधीत रु. ५००/- अनामत रक्कम डिपॉझिट भरून पुस्तके घेता येतील. नियमानुसार पुस्तके जमा न केल्यास गुणपत्रक मिळणार नाही.
१२. 'गुणवंत विद्यार्थी' योजने अंतर्गत अर्थात ६५% पेक्षा अधिक गुण मिळविण्याच्या विद्यार्थीनीस एक जास्तीचे पुस्तक देण्यात येईल.
१३. पुस्तक पेढी योजने अंतर्गत गरजू व होतकरु विद्यार्थीनींना सत्रनिहाय ठराविक क्रमिक पुस्तके देण्यात येतील.
१४. स्पर्धा परीक्षाची तयारी करू इच्छिणाऱ्या विद्यार्थीनींना स्पर्धा परीक्षेचे अधिकचे एक पुस्तक मिळेल.
१५. ग्रंथालयातून मिळणारी पुस्तके चांगल्या अवस्थेत असल्याची खात्री करून घ्यावी. पुस्तक सुस्थितीत नसल्यास त्याची पूर्ण रक्कम वसुल केली जाईल व सदर पुस्तक ग्रंथालयात जमा करावे लागेल.
१६. ग्रंथालयाचा वाचन कक्ष अभ्यासासाठी आहे तेथे शांतता ठेवावी. ग्रंथालय व महाविद्यालयीन परिसरात भ्रमणध्वनीचा वापर करू नये तसे आढळल्यास दंड होऊ शकतो.

विद्यार्थी आचार संहिता :

१. तासिका सुरु होण्यापूर्वी दररोज राष्ट्रगीत व विद्यापीठ गीताला उपस्थित राहणे आवश्यक आहे.
२. विद्यार्थीनींनी ओळखपत्र दररोज सोबत ठेवणे आवश्यक आहे.
३. विद्यार्थीनींनी सर्व विषयांच्या तासांना नियामितपणे व वेळेवर हजर राहिले पाहिजे. प्रत्येक तासाला हजेरीची नोंद ठेवली जाते.
४. विद्यार्थीनींनी महाविद्यालय परिसरात शांतता व आदर यांचे पालन करावे.
५. महाविद्यालयाच्या परिसरात विद्यार्थीनींना मोबाईल वापरण्यास बंदी आहे.
६. महाविद्यालयाच्या सूचना फलकावरील सूचना वेळोवेळी वाचून त्यांचे पालन करावे.
७. विद्यार्थीनींनी अभ्यासक्रम आधारित व अभ्यासक्रमा व्यतिरिक्त उपक्रम, क्रिडा स्पर्धा तसेच सांस्कृतिक कार्यक्रमांमध्ये सहभाग नोंदविणे आवश्यक आहे.
८. विद्यार्थीनींनी महाविद्यालयीन अंतर्गत व विद्यापीठस्तरीय परीक्षा देणे आवश्यक आहे.
९. विद्यार्थीनींनी अभ्यासक्रम, विविध सुविधा व शिक्षण कामगिरीबाबत असलेला लेखी अभिप्राय देणे आवश्यक आहे.
१०. परीक्षा फॉर्म, शिष्यवृत्ती फॉर्म भरण्याच्या संदर्भात विद्यार्थीनींनी सतर्क असणे आवश्यक आहे.
११. विद्यार्थीनींनी त्यांच्या मागण्या, तक्रारी आणि सूचनांसाठी तक्रार व सूचना पेटीचा वापर करावा.
१२. विद्यार्थीनीस महाविद्यालयात कोणी त्रास देत असल्यास त्यासंबंधीची तक्रार छळ प्रतिबंधक समितीकडे करावी. बाहेरील व्यक्तींना महाविद्यालयाच्या परिसरात बंदी आहे यांचे विद्यार्थीनींनी पालन करावे.
१३. महाविद्यालयात जातीभेद तक्रार निवारण समिती क्रियाशील आहे.
१४. महाविद्यालयात लैंगिक अत्याचार प्रतिबंध कक्ष अस्तित्वात आहे.
१५. विद्यार्थीनीने कोणतेही गैरवर्तन केलेले आढळल्यास त्याबाबत चौकशी करून संबंधित समितीने दिलेल्या अहवालानुसार तिला महाविद्यालयातून काढून टाकण्याचा अधिकार प्राचार्य यांच्याकडे राखून ठेवण्यात आलेला आहे.

शासकीय शिष्यवृत्ती व फी सवलती :

- शासकीय धोरणानुसार विद्यार्थीनींना खालील शिष्यवृत्त्या व फी सवलती मिळतील.
१. आर्थिक दुर्बल घटकातील विद्यार्थ्यांसाठी राजर्षी छत्रपती शाहू महाराज शिक्षण शुल्क शिष्यवृत्ती.
 - ज्या विद्यार्थीनींच्या पालकांचे वार्षिक उत्पन्न आठ लाखापेक्षा कमी असेल त्यांना शिष्यवृत्ती.

- व्ही.जे./ एन.टी./ एस.बी.सी./ ओ.बी.सी. स्कॉलरशिप : ज्या विद्यार्थिनींच्या पालकांचे वार्षिक उत्पन्न रू.एक लाखापेक्षा कमी आहे. त्यांना शिष्यवृत्तीचा अर्ज ऑनलाईन भरून त्याची प्रिंट काढून सोबत लिव्हिंग सर्टिफिकेट, जातीचा दाखला, गुणपत्रक, राष्ट्रीयकृत बँक पासबुक, आधारकार्ड, डोमिसाईल सर्टिफिकेट, रेशनकार्ड यांच्या सत्यप्रती, ओरिजनल उत्पन्नाचा दाखला तसेच शिक्षणात खंड पडला असल्यास मा. तहसिलदारसाहेब यांचेकडील ओरिजनल गॅप सर्टिफिकेट इ. कागदपत्र अर्जासोबत जोडावे व अर्ज कार्यालयात जमा करावा. अर्ज जमा न केल्यास शिष्यवृत्ती मिळणार नाही.
- व्ही.जे. / एन. टी/ एस. बी. सी / ओ. बी. सी. फ्रिशिप : ज्या विद्यार्थिनींच्या पालकांचे वार्षिक उत्पन्न रू.एक लाखापेक्षा जास्त आहे त्यांनी शिष्यवृत्तीचा अर्ज ऑनलाईन भरून त्याची प्रिंट काढून सोबत लिव्हिंग सर्टिफिकेट, जातीचा दाखला, गुणपत्रक, राष्ट्रीयकृत बँक पासबुक, आधारकार्ड, डोमिसाईल सर्टिफिकेट, रेशनकार्ड यांच्या सत्यप्रती, ओरिजनल उत्पन्नाचा दाखला तसेच शिक्षणात खंड पडला असल्यास मा. तहसिलदारसाहेब यांचेकडील ओरिजनल गॅप सर्टिफिकेट इ. कागदपत्र अर्जासोबत जोडावे व अर्ज कार्यालयात जमा करावा. अर्ज जमा न केल्यास शिष्यवृत्ती मिळणार नाही.
- एस. सी/ एस. टी. स्कॉलरशिप : ज्या विद्यार्थिनींच्या पालकांचे वार्षिक उत्पन्न रू.दोन लाख पन्नास हजारापेक्षा कमी आहे त्यांनी शिष्यवृत्तीचा अर्ज ऑनलाईन भरून त्याची प्रिंट काढून सोबत लिव्हिंग सर्टिफिकेट, ओरिजनल जातीचा दाखला, गुणपत्रक, राष्ट्रीयकृत बँक पासबुक, आधारकार्ड, डोमिसाईल सर्टिफिकेट, रेशनकार्ड यांच्या सत्यप्रती, ओरिजनल उत्पन्नाचा दाखला तसेच शिक्षणात खंड पडला असल्यास मा.तहसिलदारसाहेब यांचेकडील ओरिजनल गॅप सर्टिफिकेट इ. कागदपत्र अर्जासोबत जोडावे व अर्ज कार्यालयात जमा करावा. अर्ज जमा न केल्यास शिष्यवृत्ती मिळणार नाही.
- एस. सी /एस. टी फ्रिशिप : ज्या विद्यार्थिनींच्या पालकांचे वार्षिक उत्पन्न रू.दोन लाख पन्नास हजारापेक्षा जास्त आहे त्यांनी फ्रिशिपचा अर्ज ऑनलाईन भरून त्याची प्रिंट काढून सोबत लिव्हिंग सर्टिफिकेट, ओरिजनल जातीचा दाखला, गुणपत्रक, राष्ट्रीयकृत बँक पासबुक, आधारकार्ड, डोमिसाईल सर्टिफिकेट, रेशनकार्ड यांच्या सत्यप्रती, उत्पन्नाचा दाखला तसेच शिक्षणात खंड पडला असल्यास मा. तहसिलदारसाहेब यांचेकडील ओरिजनल गॅप सर्टिफिकेट इ. कागदपत्र अर्जासोबत जोडावे व अर्ज कार्यालयात जमा करावा अर्ज जमा न केल्यास शिष्यवृत्ती मिळणार नाही.

२. अल्पसंख्यांक समाजातील विद्यार्थिनींना मॅट्रिकोत्तर शिष्यवृत्ती योजना.
३. प्राथमिक व माध्यमिक शिक्षकांच्या मुलांना मिळणारी राष्ट्रीय गुणवत्ता शिष्यवृत्ती (P.T.C.)
४. राज्य शासनाची खुली गुणवत्ता शिष्यवृत्ती (State Government Open Merit Freeship)
५. स्वातंत्र्य सैनिकांच्या मुलांमुलींना मिळणारी शिष्यवृत्ती (Freedom Fighter Scholarship)
६. राष्ट्रीय कर्जाऊ शिष्यवृत्ती (National Loan Scholarship)
७. राष्ट्रीय सरकारी गुणवत्ता शिष्यवृत्ती (National Merit Scholarship)
८. आजी-माजी सैनिकांच्या मुलांमुलींना मिळणारी शिष्यवृत्ती.
९. केंद्र सरकारकडून अहिंदी भाषिकांसाठी हिंदी विषयांच्या शिक्षणासाठी मिळणारी शिष्यवृत्ती.
१०. दिव्यांग (अपंग) विद्यार्थिनींना शिष्यवृत्ती.

प्राध्यापक वर्ग :

महाविद्यालयातील सर्व प्राध्यापक वर्ग उच्च विद्याविभूषित असून त्यांनी आपआपल्या विषयात नैपुण्य कमविलेले आहे. ते सतत वाचन, लेखन व संशोधनात व्यस्त असतात महाविद्यालयातील ८०% प्राध्यापकांनी पीएच. डी. ही सर्वोच्च पदवी प्राप्त केली आहे. विविध राष्ट्रीय व आंतरराष्ट्रीय चर्चासत्रे आणि कार्यशाळांमध्ये संशोधन पेपर्सच्या सादरीकरण बरोबरच बहुतांश जणांनी दर्जेदार अशा संदर्भ ग्रंथांचे लेखनही केले आहे. सामाजिक भान, विद्यार्थ्यांच्या प्रती असलेली प्रामाणिक बांधिलकी व तळमळ यामुळे सर्व प्राध्यापकांची नाळ विद्यार्थ्यांच्या थेट हृदयात जुळली आहे. त्यामुळे येथील विद्यार्थ्यांचे प्राध्यापकांशी असलेले नाते अतिशय सौहार्दपूर्ण आहे.

महाविद्यालयातील शैक्षणिक विभाग :

अ) कला शाखा- (बी.ए.) (मराठी माध्यम)

प्रथम वर्ष प्रवेश पात्रता :

कला, वाणिज्य किंवा विज्ञान शाखेतून इ. १२ वी उत्तीर्ण.

ब) वाणिज्य शाखा (बी.कॉम.) (मराठी माध्यम)

प्रथम वर्ष प्रवेश पात्रता :

वाणिज्य शाखेतून इ. १२ वी उत्तीर्ण.

महाविद्यालयाची शक्तिस्थाने :

• नॅक मानांकन :

आजपर्यंत महाविद्यालय 'नॅक' या सर्वोच्च मूल्यांकन संस्थेला दोन वेळा सामोरे गेले असून दोन्ही वेळा 'ब' मानांकन प्राप्त केले आहे.

• अंतर्गत गुणावत्ता हमी कक्ष :

राष्ट्रीय मूल्यांकन व गुणांकन परिषद, बंगलोर यांच्या प्रस्तावाप्रमाणे प्रत्येक मूल्यांकित महाविद्यालयाने पुर्नमूल्यांकन गुणवत्ता दर्जा मापन करण्याकरिता 'अंतर्गत गुणावत्ता हमी कक्षा' ची स्थापना करणे अपेक्षित आहे अशा प्रकारचा कक्ष महाविद्यालयात कार्यान्वित आहे.

• महाविद्यालय विकास समिती :

महाविद्यालयाच्या विकासासाठी महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ कायदा २०१६, कलम ९७ नुसार व विद्यापीठाच्या सूचने नुसार वरील समिती महाविद्यालयात गठीत करण्यात आली आहे.

• सावित्रीबाई फुले विद्यार्थी कल्याण योजना :

महाविद्यालयात सावित्रीबाई फुले विद्यार्थी कल्याण योजनेअंतर्गत गरजू व होतकरू विद्यार्थिनींसाठी विविध उपक्रम राबविले जातात. सदर योजना प्रामुख्याने महाविद्यालयातील प्राध्यापकांच्या आर्थिक सहभागातून राबविली जाते. यात मोफत शिक्षण, प्रशिक्षण व अर्थसहाय्य केले जाते.

• तेजस्विनी :

महाविद्यालयातील ही सर्वोत्कृष्ट स्पर्धा असून शैक्षणिक गुणवत्तेबरोबरच शारीरिक, मानसिक, सामाजिक-सांस्कृतिक इ. चे मूल्यमापन करून सर्वोत्कृष्ट विद्यार्थिनीची निवड करून तिला तेजस्विनी घोषित केली जाते.

• प्राध्यापक प्रबोधिनी :

हे महाविद्यालयातील विचार मंथनाचे एक केंद्र आहे. यात एक मुख्य विषय घेऊन महाराष्ट्रातील नामांकित विद्वानाबरोबरच महाविद्यालयातील प्राध्यापकांच्याही व्याख्यानांचे आयोजन करून चर्चा घडवून आणली जाते.

• जिल्हास्तरीय निबंध स्पर्धा :

१४ सप्टेंबर या हिंदी भाषा दिनानिमित्त जिल्हास्तरीय खुल्या निबंध स्पर्धेचे आयोजन केले जाते.

• महाविद्यालय विद्यार्थी परिषद :

महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ कायदा २०१६ कलम ९९ नुसार व विद्यापीठाच्या सुचनेनुसार महाविद्यालयात विद्यार्थी परिषद गठीत केली जाते.

• शिक्षक पालक संघ :

विद्यार्थिनींच्या शैक्षणिक गुणवत्ता आणि महाविद्यालयाच्या विकासा संदर्भातील पालकांच्या सूचनांचे स्वागत केले जाते.

• माजी विद्यार्थिनी संघ :

माजी विद्यार्थिनींचा ऋणानुबंध महाविद्यालयाशी कायम राहण्यासाठी महाविद्यालयात माजी विद्यार्थी संघ कार्यरत असून प्रतिवर्षी माजी विद्यार्थी मेळावा व सभेचे आयोजन केले जाते.

महाविद्यालयीन सुविधा :

• ग्रंथालय :

महाविद्यालयात सुसज्ज ग्रंथालय असून १००९५ पेक्षा अधिक ग्रंथ, ४८ नियतकालिके, ६ हजार ई नियतकालिके, ई बुक्स उपलब्ध आहेत. हिंदी, इंग्रजी व मराठी या भाषेतील वृत्तपत्रे उपलब्ध असून ग्रंथ शोधण्यासाठी ओपेक व एम-ओपेक प्रणाली उपलब्ध आहे. एनसायक्लोपिडीया (ब्रिटानिका, वर्ल्ड बुक) ज्ञानकोश, विश्वकोश, संस्कृतीकोश इ. कोश वाड्मय हे ग्रंथालयाचे वैभव आहे. ग्रंथालयामध्ये विद्यार्थी व शिक्षकांसाठी प्रसन्न असा वाचन कक्ष उपलब्ध आहे. प्रासंगिक असे ग्रंथांचे प्रदर्शन भरविण्याबरोबरच उत्कृष्ट

वाचक पुरस्कार व ग्रंथप्रेमी वाचन स्पर्धाही घेण्यात येतात.

- **रॅंगिंग विरोधी समिती :**
महाविद्यालयात विद्यार्थिनीमधील भांडणे किंवा त्यांचा छळ रोखण्यासाठी रॅंगिंग विरोधी समिती कार्यरत आहे.
- **महिला लैंगिक अत्याचार प्रतिबंधाकरिता अंतर्गत तक्रार निवारण समिती:**
लैंगिक अत्याचार प्रतिबंध २०१३ च्या कायदानुसार महाविद्यालयात लैंगिक अत्याचार प्रतिबंध करिता अंतर्गत तक्रार निवारण समिती कार्यरत आहे.
- **बालअधिकार व संरक्षण जनजागृती :**
महाराष्ट्र बाल अधिकार आणि संरक्षण आयोगाच्या सूचने नुसार मुलांच्या अधिकार व संरक्षण संदर्भात जागृती निर्माण करण्यासाठी विविध शाळा व महाविद्यालयांमध्ये जाणीव जागृती घडवून आणली जाते.
- **स्त्री अभ्यास केंद्र :**
या केंद्राद्वारे महिला सबलीकरणाच्या विविध कार्यक्रमाचे आयोजन केले जाते.
- **स्पर्धा परीक्षा व व्यवसाय मार्गदर्शन :**
स्पर्धा परीक्षा देऊ इच्छिणाऱ्या विद्यार्थिनींना मार्गदर्शन व दिशा देण्यासाठी महाविद्यालयात वरील समिती कार्यरत आहे.
- **उपाचारात्मक कोर्स (रेमीडियल कोर्स) :**
इंग्रजी भाषा संभाषण कौशल्यातील विद्यार्थिनींच्या त्रुटी शोधून त्या दूर करण्यासाठी हा कोर्स चालविला जातो.
- **वसतिगृह :**
महाविद्यालयाच्या परिसरात मुलींचे सुसज्ज वसतिगृह उपलब्ध आहे.

अभ्यासेतर उपक्रम :

- **राष्ट्रीय सेवा योजना :**
महाविद्यालयात राष्ट्रीय सेवा योजना कार्यरत असून त्याद्वारे राष्ट्रीय एकात्मता, सामाजिक बांधिलकी, पर्यावरण, व्यक्तिमत्त्व विकास इ. ची रुजुवात केली जाते. त्याचबरोबर सात दिवसीय निवासी हिवाळी शिबिराचेही आयोजन केले जाते. २४० तास पूर्ण केलेल्या सहभागी विद्यार्थिनींना अतिरिक्त १० गुण दिले जातात.
- **'फुलोरा' स्नेहसंमेलन :**
विद्यार्थिनींच्या कलागुणांच्या अभिव्यक्तिसाठी 'फुलोरा स्नेहसंमेलन व वार्षिक पारितोषिक वितरण समारंभाचे' आयोजन केले जाते.
- **क्रीडा विभाग :**
महाविद्यालयात क्रीडा विभाग कार्यरत असून त्याद्वारे विद्यार्थिनींना मार्गदर्शन केले जाते व विविध आंतरमहाविद्यालयीन क्रीडा स्पर्धांमध्ये सहभागी केले जाते. बॅडमिंटन, टेबलटेनिस या खेळांसाठी प्रशस्त असा जिमखाना असून व्हॉलीबॉल, क्रिकेट, रस्सीखेच इ. खेळासाठी सुसज्ज असे क्रीडागंगण आहे. आंतर महाविद्यालयीन, आंतर विद्यापीठीय तसेच राज्य पातळीवरील खेळात सहभाग घेणाऱ्या खेळडुंगा शेवटच्या वर्षाच्या (बी.ए. भाग ३) गुणपत्रिकेत ५ गुण अतिरिक्त दिले जातील.
- **क्षेत्र भेटी :**
भूगोल, अर्थशास्त्र, समाजशास्त्र, बालविकास इ. विभागाच्या माध्यमातून अभ्यासक्रमाला पूरक अशा क्षेत्र भेटीचे आयोजन केले जाते.
- **भूगोल सप्ताह :**
या सप्ताह अंतर्गत व्याख्याने, स्लाईड शो तसेच सहलीचे आयोजन करण्यात येते.
- **रॉक म्युझियम :**
हे म्युझियम केवळ महाविद्यालयाचेच नव्हे तर संपूर्ण जळगाव जिल्ह्याचे वैभव आहे. यात विविध प्रकारचे खडक संदर्भासह उपलब्ध आहेत.
- **वार्षिक अंदाजपत्रकाचे विश्लेषण :**
प्रतिवर्षी सादर होणाऱ्या केंद्र व राज्य सरकारच्या अर्थसंकल्पाचे तज्ज्ञांच्या मार्फत विविध अंगाने विश्लेषण केले जाते.
- **पर्यावरणपूरक उपक्रम :**
विद्यार्थिनी, शिक्षक व शिक्षकेतर कर्मचारी महिन्याच्या दुसऱ्या शनिवारी स्वतःचे कुठलेच वाहन न आणता पायी, सायकल किंवा सार्वजनिक वाहनाचा वापर करून महाविद्यालयात येतील.
- **सायकल बँक योजना :**
गरजू व होतकरू विद्यार्थिनीसाठी महाविद्यालयाद्वारे सायकल बँक योजना सुरू केली आहे.

नावीन्यपूर्ण उपक्रम :

- **मान्यवरांचे ग्रंथ देऊन स्वागत :**
विविध कार्यक्रमांच्या निमित्ताने महाविद्यालयात येणाऱ्या मान्यवरांचे फूल अथवा बुके न देता ग्रंथ देऊन स्वागत केले जाते.
- **सामाजिक व शैक्षणिक स्थिती सर्वेक्षण :**
समाजशास्त्र, अर्थशास्त्र व भूगोल या विषयाच्या संयुक्त विद्यमाने व राष्ट्रीय सेवा योजनेच्या सहकार्याने जळगाव शहरातील विशिष्ट प्रभागाची सामाजिक व शैक्षणिक स्थिती जाणून घेण्यासाठी शास्त्रीय पद्धतीने सर्वेक्षण करून त्याचा अहवाल संबंधित विभागाला पाठविण्यात येतो.
- **सावित्रीबाई फुले वाचक चळवळ :**
'पुस्तक संपन्न करतंय मस्तक, अन संपन्न झालेलं मस्तक कधीही होत नाही नतमस्तक', हा विचार डोळ्यासमोर ठेवून महाविद्यालयामध्ये सावित्रीबाई फुले वाचक चळवळ चालविली जाते.
- **निर्ऋती युवा फोरम :**
या फोरमच्या माध्यमातून विविध ज्वलंत प्रश्नांवर विद्यार्थिनींमध्ये चर्चा घडवून आणली जाते.
- **आप की अदालत :**
विद्यार्थिनींच्या व्यक्तिगत भाव व भावनांना वाट मोकळी करून देण्याचे हक्काचे ठिकाण म्हणजे आप की अदालत हा उपक्रम होय.
- **शब्दांकूर हस्तलिखित :**
अभिव्यक्तीचे प्रभावी माध्यम म्हणून लेखनाकडे पाहिले जाते. हे सूत्र डोळ्यासमोर ठेवून एक विषय देऊन विद्यार्थिनींना लिहिते केले जाते व त्या अंकाच्या संपादनाची सर्वस्वी जबाबदारी विद्यार्थिनींची असते.
- **शब्दगंध / शब्दसुमन :**
हिंदी, मराठी व इंग्रजी विभागाच्या माध्यमातून प्रासांगिक अशा भिक्तीपत्रकाचे प्रकाशन केले जाते.
- **स्तनपान सप्ताह :**
विद्यार्थिनींमध्ये अर्थात भविष्यातील मातांमध्ये स्तनपाना संदर्भात जाणीव जागृती करण्यासाठी विविध कार्यक्रमांचे आयोजन करण्यात येते.
- **जातीभेद तक्रार निवारण समिती :**
महाविद्यालयात यु.जी.सी. व विद्यापीठाच्या आदेशानुसार जातीभेद तक्रार निवारण समिती गठीत करण्यात आलेली आहे.

कौशल्याधिष्ठित उपक्रम :

१. सौंदर्य चिकित्सा आणि केसांची शैली प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम
२. विवाहपूर्व समुपदेशन प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम
३. मुलभूत संगणक प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम
४. मराठी संवाद कौशल्य प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम
५. अनुवाद कौशल्य प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम
६. इंग्रजी संवाद कौशल्य प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम
७. शिवण कला प्रशिक्षण प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम
८. अधिकोष आणि वित्तीय संघटन प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम
९. प्रवास आणि पर्यटन प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम

अभ्यासक्रम रचना

बी.ए. भाग - १ (सत्र I आणि II)

विषय :-

१. सी.सी. मुलभूत/गाभाभूत घटक (Core Component)
 - i) इंग्रजी (१००)
किंवा
 - ii) हिंदी (१००)
किंवा
सी. सी. संयुक्त विषय (Composite Course)
 - iii) इंग्रजी (५०) + मराठी (५०)
२. डी. सी. विशेष घटक (Discipline Component)

विशेष घटकांचे दोन पेपर्स असतील.
(खालील विषयातून कोणताही एक निवडता येईल)

 - i) इंग्रजी
 - ii) मराठी
 - iii) हिंदी
 - iv) अर्थशास्त्र
 - v) भूगोल
 - vi) समाजशास्त्र
३. ए. सी. पुरक घटक (Ancillary Component)
 - i) अर्थशास्त्र
किंवा
 - ii) इतिहास
किंवा
सी.ए.पी.सी. एकत्रित उपयोजित घटक (Combined Applied Component)
 - iii) मराठी
किंवा
 - iv) बालविकास
किंवा
 - v) वाणिज्याची मूलतत्वे (फक्त अर्थशास्त्र विशेष घटक घेणारांसाठी)
४. एफ. सी. - पायाभूत विषय - अनिवार्य (Foundation Course)

एफ.सी. I	}	प्रथम सत्र	इतिहासाचा वारसा
एफ.सी. II			बदलत्या भारतातील स्थिया
एफ.सी. III	}	द्वितीय सत्र	व्यक्तिमत्व विकास
एफ.सी. IV			पर्यावरणाचा अभ्यास

बी.ए. भाग - २ (सत्र III आणि IV)

विषय :-

१. **सी.सी. मुलभूत/गाभाभूत घटक (Core Component)**
किंवा
सी.सी. संयुक्त विषय (Composite Course)
बी.ए. भाग - १ मध्ये घेतलेला विषय
२. **डी. सी. विशेष घटक (Discipline Component)**
बी.ए. भाग - १ मध्ये घेतलेल्या विशेष घटकांचे दोन पेपर्स
३. **ए. पी. सी. उपयोजित घटक (Applied Component)**
विशेष घटकाचा एक पेपर
किंवा
सी.ए.पी.सी. एकत्रित उपयोजित घटक (Combined Applied Component)
बी.ए. भाग - १ मध्ये घेतलेल्या विषयाचा एक पेपर
४. **ए.सी. पूरक घटक (Ancillary Component)**
बी.ए. भाग - १ मध्ये घेतलेल्या विषयाचा एक पेपर
किंवा
सी.ए.पी.सी. एकत्रित उपयोजित घटक (Combined Applied Component)
बी.ए. भाग - १ मध्ये घेतलेल्या विषयाचा दोन पेपर
५. **एफ.सी. पायाभूत घटक अनिवार्य (Founication Course)**
एफ.सी. V तृतीय सत्र चालु घडामोडी
एफ.सी. VI चतुर्थ सत्र चालु सामाजिक समस्या व घडामोडी

बी.ए. भाग - ३ (सत्र V आणि VI)

विषय :-

१. **सी.सी. मुलभूत/गाभाभूत घटक (Core Component)**
किंवा
सी.सी. संयुक्त विषय (Composite Course)
बी.ए. भाग - २ मध्ये घेतलेला विषय
२. **विशेष घटक (Discipline Component)**
बी.ए. भाग - २ मध्ये घेतलेल्या विषयाचे ४ पेपर्स
३. **अे.पी.सी. उपयोजित घटक (Applied Component)**
विशेष घटकांचा एक पेपर
किंवा
सी.ए.पी.सी. एकत्रित उपयोजित घटक (Combined Applied Component)
बी.ए. भाग - २ मध्ये घेतलेल्या विषयाचा एक पेपर

बी.कॉम. भाग - १ (सत्र १)

१. इंग्रजी कोड नं. ११०१०१
२. अर्थशास्त्र- ग्राहक वर्तवणूकीचे सिद्धांत आणि मागणी कोड नं. १४५१०५
३. वाणिज्य - व्यवस्थापनाचे तत्त्वे कोड नं. १४५१०६
४. अकॉंटन्सी - आर्थिक/वित्तीय लेखा कोड नं. १४५१०७
५. व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर १
ऑफिस ऑटोमेशन कोड नं. १०५११८
६. व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर २
नेट वर्किंग आणि इंटरनेट कोड नं. १०५२१८

बी.कॉम. भाग - १ (सत्र २)

१. इंग्रजी कोड नं. २२०२०१
२. अर्थशास्त्र- उत्पादन खर्चाचे सिद्धांत आणि स्पर्धात्मक बाजारपेठ कोड नं. २४५२०५
३. वाणिज्य - मानव संसाधन व्यवस्थापन कोड नं. २४५२०६
४. अकॉंटन्सी - प्रगत (ॲडव्हान्स) आर्थिक/वित्तीय लेखा कोड नं. २४५२०७
५. पर्यावरणाचा अभ्यास कोड नं. २४५२०९
६. व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर ३
कॉम्प्युटर ग्राफिक्स कोड नं. २०५३१८

बी.कॉम. भाग - २ (सत्र ३)

१. इंग्रजी कोड नं. ३२०३०१
२. अर्थशास्त्र- स्थूल अर्थशास्त्रातील पैलू कोड नं. ३४५३०५
३. वाणिज्य - विपणनाची तत्त्वे आणि ग्राहक संबंध व्यवस्थापन कोड नं. ३४५३०६
४. अकॉंटन्सी - आर्थिक/वित्तीय लेखा कोड नं. ३४५३०७
५. व्यावसायिक कायदे कोड नं. ३४५११०
६. व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर ४
सी लेंग्वेज कोड नं. ३०५३१८

बी.कॉम. भाग - २ (सत्र ४)

१. इंग्रजी कोड नं. ४२०४०१
२. अर्थशास्त्र- आंतरराष्ट्रीय व्यापार आणि व्यवसाय कोड नं. ४४५४०५
३. वाणिज्य - बँक आणि विमा परिचय कोड नं. ४४५४०६
४. अकॉंटन्सी - प्रगत (ॲडव्हान्स) लर्निंग लेखा कोड नं. ४४५४०७
५. व्यावसायिक कायदे कोड नं. ४४५२१०
६. व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर ५
ॲडव्हान्स अकॉंटिंग सॉफ्टवेअर कोड नं. ४०५५१८

बी.कॉम. भाग - ३ (सत्र ५)

१. इंग्रजी कोड नं. ५१०५०१
२. अर्थशास्त्र- सार्वजनिक वित्त आणि अधिकोष कोड नं. ५४५५०५
३. वाणिज्य - आधुनिक वित्त कोड नं. ५४५५०६
४. **स्पेशलायझेशन**
व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर ६
ॲडव्हान्स वेब डिझायनिंग कोड नं. ५०५६१८
५. **स्पेशलायझेशन**
व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर ७
ॲडव्हान्स वेब डिझायनिंग कोड नं. ५०५७१८
६. **स्पेशलायझेशन**
व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर ८
ड्रीम व्हेवर आणि फ्लॅश कोड नं. ५०५८१८

बी.कॉम. भाग - ३ (सत्र ६)

१. इंग्रजी कोड नं. ६२०६०१
२. अर्थशास्त्र- भारतीय अर्थव्यवस्थेतील प्रश्न कोड नं. ६४५६०५
३. वाणिज्य - वित्तीय बाजार कोड नं. ६४५६०६
४. **स्पेशलायझेशन**
व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर ९
डाटा बेस मॅनेजमेंट कोड नं. ६०५९१८
५. **स्पेशलायझेशन**
व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर १०
व्हीजबल प्रोग्रामिंग कोड नं. ६०५१०१८
६. **स्पेशलायझेशन**
व्होकेशनल पेपर
कॉम्प्युटर ॲप्लीकेशन पेपर ११
उद्योजकतेचा विकास कोड नं. ६०११५४

अरुणोदय ज्ञान प्रसारक मंडळ संचालित, कला, वाणिज्य व गृहविज्ञान महिला महाविद्यालय, जळगाव

B.A.I. (Semester Pattern)			Sem I		Sem II	
Subject	Paper No.	Code No.	Title of Paper	Paper No.	Code No.	Title of Paper
Core Component						
English - 100 Marks OR	CC I	150101	Starting with English	CC II	250201	Exploring English
Hindi - 100 Marks OR Composite Course	CC I	115103	आधुनिक कहानी	CC II	215203	आधुनिक काव्य
English - 50 Marks +	CC I	125101	Composite Course - I	CC I	225201	Composite Course - II
Marathi - 50 Marks	CC I	125104	आधुनिक मराठी गद्य	CC II	225204	विनोदी साहित्य
D.C. / A.P.C.						
Marathi	DC I	145104	मराठी कादंबरी	DC III	245304	मराठी चरित्र
	DC II	145204	व्यावसायिक मराठी	DC IV	245404	व्यवहारीकपयोगी मराठी
Hindi	DC I	145103	हिन्दी कहानी	DC III	245303	हिन्दी काव्य
	DC II	145203	लेखन कौशल्य	DC IV	245403	उपन्यास विधा
English	DC I	145101	Basic Concepts in Genre of Literary Studies	DC III	245301	Nineteenth Century Novel
	DC II	145201	Literary Terms & Critical Approaches	DC IV	245401	Romantic & Victorian Poetry
Geography	DC I	145107	Physical Geography प्राकृतिक भूगोल	DC III	245307	Geomorphology भूरूपशास्त्र
	DC II	145207	Human Geography मानवी भूगोल	DC IV	245407	Settlement Geography वस्ती भूगोल
Sociology	DC I	145111	Sociology of Indian Society भारतीय समाजाचे समाजशास्त्र	DC III	245311	Social Problems in India भारतातील सामाजिक समस्या
	DC II	145211	Foundation of Sociology पायाभूत समाजशास्त्र	DC IV	245411	Introduction to Sociology समाजशास्त्राची ओळख
Economics	DC I	145106	Economy of Maharashtra Since - 1991 १९९१ पासूनची महाराष्ट्राची अर्थव्यवस्था	DC III	245306	Micro Level Problems in the Economy of Maharashtra Since 1991 १९९१ पासून महाराष्ट्राच्या अर्थव्यवस्थेतील सुक्ष्म स्तरावरील समस्या
	DC II	145206	Principles of Economics अर्थशास्त्राची मूलतत्वे	DC IV	245406	Basic of Money, Banking, International Trade & Economic Development मुलभूत-पैसा, अधिाकोष, आंतरराष्ट्रीय व्यापार आणि आर्थिक विकास
A.C. / C.A.P.C.						
Economics OR	AC I	175106	Economy of Maharashtra Since 1991 १९९१ पासूनची महाराष्ट्राची अर्थव्यवस्था	AC II	275206	Micro-level problem in the Economy Maharashtra Since 1991 १९९१ पासून महाराष्ट्राच्या अर्थव्यवस्थेतील सुक्ष्म स्तरावरील समस्या
History OR	AC I	175108	History of Ancient India (Indus Valley Civilisation to 3rd Century A.D.) प्राचीन भारताचा इतिहास	AC II	275208	Political History of India (4th Century to 1000 AD) भारताचा राजकीय इतिहास
Child Development OR	CAPC I	180127	Fundamental of Child Development बालविकासाची मुलतत्वे	CAPC II	280227	Adolescent Development युवा अवस्थेतील विकास
Elements of Commerce OR	CAPC I	180121	Elements of Commerce - I वाणिज्याची मुलतत्वे - १	CAPC II	280221	Element of Commerce - II वाणिज्याची मुलतत्वे - २
Marathi	CAPC I	185104	लेखन विद्या	CAPC II	285204	लेखन कौशल्य
F.C. (Compulsory)	FC I	130100	History as Heritage इतिहासाचा वारसा	FC III	230300	Personality Development व्यक्तिमत्व विकास
	FC II	130200	Women in Changing India बदलत्या भारतातील स्त्रिया	FC IV	230400	Environmental Studies पर्यावरणाचा अभ्यास

B.A. II (Semester Pattern) Core Component			Sem III			Sem IV
English - 100 Marks OR	CC III	355301	Using English Effectively	CC IV	455401	Advancing with English
Hindi - 100 Marks OR Composite Course	CC III	315303	गद्य विविधा	CC IV	415403	नवीन हस्य व्यंग्य
English 50 Marks	CC III	325301	Composite Course III	CC IV	425401	Composite Course IV
Marathi 50 Marks	CC III	325304	मराठी नाटक	CC IV	425404	मराठी ललित गद्य
D.C. / A.P.C.						
Marathi	DC V	345504	मराठी कविता	DC VII	445704	मराठी कथा
	DC VI	345604	मराठी भाषा आणि व्याकरण	DC VIII	445804	मराठी भाषा आणि व्याकरण
	APC I	365104	मराठी साहित्याची भाषा	APC II	465204	स्त्रियांचे साहित्य
Hindi	DC V	345503	आधुनिक गद्यरेखाचित्र एवम् संस्मरण	DC VII	445703	आधुनिक पद्य : छाया वादोत्तर
	DC VI	345603	साहित्य विवेचन	DC VIII	445803	काव्यशास्त्र
	APC I	365103	भाषा	APC II	465203	हिन्दी भाषा एवम् लिपी
English	DC V	345501	Drama : Realism in Drama	DC VII	445701	The Early Modern Novel
	DC VI	345601	20th Century Poverty (1900-1970)	DC VIII	445801	Shakespearean Drama
	APC I	365101	Introduction Children's Literature	APC II	465201	Fable & Detective Fiction of Children Literature
Geography	DC V	345507	Introduction of Climate हवामानाची ओळख	DC VIII	445707	Oceanography सागर विज्ञान
	DC VI	345607	Geography of Maharashtra महाराष्ट्राचा भूगोल	DC VIII	445807	Geography of India भारताचा भूगोल
	APC I	365107	Introduction to Tourism Geography पर्यटक भूगोलाची ओळख	APC II	465207	Geography of Tourism Management पर्यटन व्यवस्थापन भूगोल
Sociology	DC V	345511	Social Change & Development in India भारतातील सामाजिक बदल आणि विकास	DC VII	445711	Women Issues in India भारतातील स्त्रियांची समस्या
	DC VI	345611	Rural Society in India भारतातील ग्रामीण समाज	DC VIII	445811	Urban Society Problems & Prospects शहरी समाज समस्या आणि भवितव्य
	APC I	365111	Population & Society लोकसंख्या आणि समाज	APC II	465211	Media Culture & Society प्रसार माध्यमे संस्कृती आणि समाज
Economics	DC V	345506	Sector wise Features of Indian Economy Since 1991 १९९१ पासून भारतीय अर्थव्यवस्थेची क्षेत्र निहाय वैशिष्ट्ये	DC VII	445706	Problems and policy in Indian Economy Since 1991 १९९१ पासून भारतीय अर्थव्यवस्थेची धोरणे आणि समस्या
	DC VI	345606	Theory of Value भारतातील ग्रामीण समाज	DC VIII	445806	Theory of Distribution & Welfare Economics विभाजनांचा सिद्धांत आणि कल्याणाचे अर्थशास्त्र
	APC I	365106	Entrepreneurship Development उद्योजकता विकास	APC II	465206	Labour Economics श्रमाचे अर्थशास्त्र
A.C. / CAPC						
Economics OR	AC III	375306	Sector wise Features of Indian Economy Since 1991 १९९१ पासून भारतीय अर्थव्यवस्थेची क्षेत्र निहाय वैशिष्ट्ये	AC IV	475406	Problems and policy in Indian Economy Since 1991 १९९१ पासून भारतीय अर्थव्यवस्थेची धोरणे आणि समस्या
History OR	AC III	375308	History of Early Medieval India (A.D. 1000 to A.D. 1526) प्रारंभिक मध्ययुगीन भारताचा इतिहास	AC IV	475408	History of Later Medieval India (A.D. 1526 to A.D. 1757) इ.स. १५२६ नंतर मध्ययुगीन भारताचा इतिहास
Child Development OR	CAPC III	380327	Introduction to early childhood education (Theory) पूर्व प्राथमिक शिक्षणाचा परिचय (थेअरी)	CAPC V	480527	Child Care & Guidance (Theory) बालसंगोपन व मार्गदर्शन (थेअरी)
	CAPC IV	380427	Introduction to early childhood education (Practical) पूर्व प्राथमिक शिक्षणाचा परिचय (प्रात्याक्षिक)	CAPC VI	480627	Management of Child & Youtu Center (Practical) बाल व युवा केंद्राचे व्यवस्थापन (प्रात्याक्षिक)
Elements of Commerce OR	CAPC III	380321	Secretarial Practice 1 चिटणीसाची कार्यपद्धती १	CAPC V	480521	Secretarial Practice II चिटणीसाची कार्यपद्धती २
	CAPC IV	380421	Book Keeping 1 पुस्तपालन १	CAPC VI	480621	Book Keeping 2 पुस्तपालन २
Marathi	CAPC III	385304	कल्पना विस्तार, म्हणी, वाक्यचार	CAPC V	485504	ग्रंथ परीक्षण आणि आत्मपरलेखन
	CAPC IV	385404	व्यावहारिक मराठी	CAPC VI	485604	कथालेखन
F.C. (Compulsory)	FC V	330500	Current Concens चालु घडामोडी	FC VI	430600	Current Social Issues & Problems चालु सामाजिक समस्या व घडामोडी

अरुणोदय ज्ञान प्रसारक मंडळ संचालित, कला, वाणिज्य व गृहविज्ञान महिला महाविद्यालय, जळगाव

B.A. III (Semester Pattern) Core Component			Sem V			Sem VI
English 100 Marks OR	CC V	555501	English for Empowerment	CC VI	655601	English for Success
Hindi 100 Marks OR	CC V	515503	एकांकी विद्या	CC VI	615603	उपन्यास विद्या
Composite Course						
English 50 Marks	CC V	525501	Composite Course V	CC VI	625601	Composite Course VI
Marathi 50 Marks	CC V	525504	मराठी कथात्मक साहित्य	CC VI	625604	आत्मचरित्र
D.C. / A.P.C.						
Marathi	DC IX	545904	वाडमयीन वाद	DC XIII	646304	भारतीय काव्यशास्त्र
	DC X	546004	मध्ययुगीत मराठी वाडमयाचा इतिहास भाग - १	DC XIV	646404	मध्ययुगीत वाडमयाचा इतिहास भाग - २
	DC XI	546104	आत्मपर लेखन	DC XV	646504	मराठी नाटक
	DC XII	546204	मराठी कादंबरी	FC XVI	665404	समकालीन वाडमयीन प्रवाह-ग्रामीण साहित्य
	ACP III	565304	प्रसार माध्यमांसाठी मराठी	APC IV	665404	ग्रंथपरीक्षण व ग्रंथ समीक्षा
Hindi	DC IX	545903	आधुनिक निबंध	DC XIII	646303	समकालीन महिला कथानीकार
	DC X	546003	मध्यकालीन काव्य	DC XIV	646403	समकालीन काव्य
	DC XI	546103	साहित्य का इतिहास	DC XV	646503	हिन्दी साहित्य का इतिहास (आधुनिक काव्य)
	DC XII (बी)	547203	विशेष लेखक - प्रेमचंद	DC XVI	646603	स्फुट विद्या
	APC III	565303	भाषा विज्ञान भाग - १	APC IV	665403	भाषा विज्ञान भाग - २ तथा व्याकरण
English	DC IX	545901	Contemporary Novel	DC XIII	646301	Contemporary Poetry
	DC X	546001	Contemporary Drama	DC XIV	646401	Critical Theories
	DC XI	546101	Introducing Critical Writing	DC XV	646501	Post Colonial Studies
	DC XII	546201	Indian Literature in English Translation	DC XVI	646601	Diaspora Studies
	APC III	565301	Women's Writing in the 20th Century	APC IV	665401	Life Writing
Geography	DC IX	545907	Agriculture Geography कृषी भूगोल	DC XIII	646307	Industrial Geography औद्योगिक भूगोल
	DC X	546007	Indian's Neighboring Countries भारताशेजारील देश	DC XIV	646407	Population Geography लोकसंख्या भूगोल
	DC XI	546107	Introduction Resource Geography साधन संपत्ती भूगोलाची ओळख	DC XV	646507	Environmental Geography पर्यावरण भूगोल
	DC XII	546207	Practical Geography Part I प्रात्यक्षिक भूगोल भाग १	DC XVI	646607	Practical Geography Part II प्रात्यक्षिक भूगोल भाग २
	APC III (A)	565307	Introduction to Natural Disasters नैसर्गिक आपत्तीची ओळख	APC IV (A)	665407	Introduction of Manmade Disasters मानवी आपत्तीची ओळख
Sociology	DC IX	545911	Classical Sociological Theorists अभिजात समाजशास्त्रीय विचारवंत	DC XIII	646311	Contemporary Sociological Theorists समकालीन समाजशास्त्रीय विचारवंत
	DC X	546011	Social Anthropology सामाजिक मानववंशशास्त्र	DC XIV	646411	Methodology in Social Research सामाजिक संशोधन पद्धती
	DC XI	546111	Crime and Deviance गुन्हेगारी आणि विसंघटन	DC XV	646511	Social Movement in India भारतातील सामाजिक चळवळ
	DC XII	546211	Industrial Sociology औद्योगिक समाजशास्त्र	DC XVI	646611	Sociology of Marginalized Groups दुर्लक्षित गटांचे समाजशास्त्र
	APC III	565311	Environment and Society पर्यावरण आणि समाज	APC IV	665411	Sociology of Tourism पर्यटनाचे समाजशास्त्र
Economics	DC IX	545906	Theory of Employment रोजगार सिद्धांत	DC XIII	646306	Business Cycles & Stabilization on Policies व्यापारचक्र आणि स्थिरधोरण
	DC X	546006	International Economics आंतरराष्ट्रीय अर्थशास्त्र	DC XIV	646406	Economics of Development विकासाचे अर्थशास्त्र
	DC XI	546106	Research Methodology संशोधन पद्धती	DC XV	646506	Economics of Co-operation सहकाराचे अर्थशास्त्र
	DC XII	546206	Banking & Financial Institution बँकिंग व वित्तीय संस्था	DC XVI	646606	Public Finance सार्वजनिक आय-व्यय
	APC III	565306	Agricultural Economics कृषी अर्थशास्त्र	APC IV	665406	Industrial Economics औद्योगिक अर्थशास्त्र
C.A.P.C.						
Child Development OR	CAPC VII	580727	Orientation to children with special needs स्वतंत्र गरजा असलेली बालके	CAPC VIII	680827	Marriage & Family Relationship विवाह व कौटुंबिक संबंध
Elements of Commerce OR	CAPC VII	580721	Business Management व्यवसाय व्यवस्थापन	CAPC VIII	680821	Organisation of Management व्यवस्थापनाचे संघटन
Marathi	CAPC VII	580704	वृत्तलेखन	CAPC VIII	685804	प्रशासकीय मराठी

परीक्षेसंदर्भात नियम :

१. विद्यापीठाच्या नियमानुसार बी.ए./बी.कॉम. भाग १, २ आणि ३ साठी एकूण सहा सत्रात परीक्षा घेतली जाते.
२. परीक्षेचा अर्ज दाखल करण्यासाठी वर्षभरात किमान ७५% उपस्थिती अनिवार्य आहे.
३. बी.ए. भाग - १, २ व ३ साठी प्रत्येक सत्रांत परीक्षेतील पेपर १०० गुणांचा राहिल त्यात अंतर्गत गुण २५ यामध्ये (चाचणी/प्रकल्प/चर्चासत्र/गृहपाठ/घटकचर्चा/वर्तणूक) व सत्रांत परीक्षा ७५ गुणांची राहिल.
४. अंतर्गत परीक्षेत २५ पैकी किमान ९ तर सत्रांत परीक्षेत ७५ पैकी किमान २६ गुण पास होण्यासाठी आवश्यक आहेत.

एटीकेटी बाबत नियम :

१. प्रथमसत्रात पास / नापास झालेल्या सर्व विद्यार्थिनींचा द्वितीय सत्रात आपोआप प्रवेश होईल.
२. तृतीय सत्रात प्रवेश मिळणासाठी प्रथम व द्वितीय सत्र मिळून १२ पेपर्स पैकी ७ पेपर्स उत्तीर्ण असणे आवश्यक आहे.
३. तृतीय सत्रात पास/नापास सर्व विद्यार्थिनींचा चतुर्थ सत्रात आपोआप प्रवेश होईल.
४. पाचव्या सत्रात प्रवेश घेण्यासाठी प्रथम व द्वितीय सत्रातील सर्व विषय उत्तीर्ण होणे आवश्यक आहे. तर तृतीय आणि चतुर्थ सत्रातील १२ पैकी ७ पेपर्स उत्तीर्ण होणे आवश्यक आहे.
५. अंतर्गत परीक्षेत मिळालेले गुण नोंदणी झालेल्या तारखेपासून पुढील पाच वर्षापर्यंतच ग्राह्य धरण्यात येतील.
६. प्रत्येक सत्र परीक्षेसाठी त्या सत्राच्या एकूण गुणांपैकी १% ग्रेस गुण दिले जाऊ शकतात. हे गुण एका विषयासाठी किंवा एकूण विषयांसाठी विभागून दिले जाऊ शकतात. प्रथमश्रेणी मिळण्यासाठी त्या सत्राच्या एकूण गुणांपैकी अर्धा टक्का (०.५%) ग्रेस गुण दिले जाऊ शकतात.
७. विद्यापीठ तसेच शासनाकडून वेळोवेळी झालेल्या बदला संदर्भातील माहिती सूचना फलकावर लावली जाते. त्यांचे पालन करणे आवश्यक आहे.

Arunodaya Dnyan Prasarak Mandal's
WOMENS COLLEGE OF ARTS, COMMERCE AND HOME SCIENCE, JALGAON
 Statement Showing the fees charged for the year 2021-2022

B.A. Part - I / II / III

Sr. No.	Fee	B.A. I			B.A. II			B.A. III		
		First Term	Second Term	Total	First Term	Second Term	Total	First Term	Second Term	Total
1	Tuition Fee	400	400	800	400	400	800	400	400	800
2	Gymkhana Fee	350	350	700	350	350	700	350	350	700
3	Magazine Fee	0	75	75	0	75	75	0	75	75
4	Library Fee	100	0	100	100	0	100	100	0	100
5	Admission Fee	100	0	100	100	0	100	100	0	100
6	Medical Fee	10	0	10	10	0	10	10	0	10
7	Development Fee	0	50	50	0	50	50	0	50	50
8	Computer Fee	500	0	500	500	0	500	500	0	500
9	Insurance Fee	25	0	25	25	0	25	25	0	25
10	Disaster Management Fee	10	0	10	10	0	10	10	0	10
11	Students Welfare Fee	100	0	100	100	0	100	100	0	100
12	University Sports Fee	150	0	150	150	0	150	150	0	150
13	Ashwamedha Fee	30	0	30	30	0	30	30	0	30
14	University Library Fee	100	0	100	100	0	100	100	0	100
15	E-Suvidha Fee	75	0	75	75	0	75	75	0	75
16	Alumni Fee	0	0	0	0	0	0	100	0	100
	I / II Terms Total Fee	1950	875	2825	1950	875	2825	2050	875	2925
	For New Admission	0	0	0	0	0	0	-	-	-
17	Deposit	20	0	20	20	0	20	-	-	-
18	Enrolment Fee	300	0	300	300	0	300	-	-	-
		2270	875	3145	2270	875	3145	-	-	-
19	* Eligibility Fee For students from other Uni. / State	300	0	300	300	0	300	-	-	-
	Total	2570	875	3445	2570	875	3445	-	-	-

Arunodaya Dnyan Prasarak Mandal's
WOMENS COLLEGE OF ARTS, COMMERCE AND HOME SCIENCE, JALGAON
 Statement Showing the fees charged for the year 2021-2022

B.Com. Part - I / II / III

Sr. No.	Fee	B.Com. I			B.Com. II			B.Com. III		
		First Term	Second Term	Total	First Term	Second Term	Total	First Term	Second Term	Total
1	Tuition Fee	500	500	1000	500	500	1000	500	500	1000
2	Gymkhana Fee	350	350	700	350	350	700	350	350	700
3	Magazine Fee	0	75	75	0	75	75	0	75	75
4	Library Fee	100	0	100	100	0	100	100	0	100
5	Admission Fee	100	0	100	100	0	100	100	0	100
6	Medical Fee	10	0	10	10	0	10	10	0	10
7	Development Fee	0	50	50	0	50	50	0	50	50
8	Computer Fee	500	0	500	500	0	500	500	0	500
9	Insurance Fee	25	0	25	25	0	25	25	0	25
10	Disaster Management Fee	10	0	10	10	0	10	10	0	10
11	Students Welfare Fee	100	0	100	100	0	100	100	0	100
12	University Sports Fee	150	0	150	150	0	150	150	0	150
13	Ashwamedha Fee	30	0	30	30	0	30	30	0	30
14	University Library Fee	100	0	100	100	0	100	100	0	100
15	E-Suvidha Fee	75	0	75	75	0	75	75	0	75
16	Alumni Fee	0	0	0	0	0	0	100	0	100
	I / II Terms Total Fee	2050	975	3025	2050	975	3025	2150	975	3125
	For New Admission	0	0	0	0	0	0	-	-	-
17	Deposit	20	0	20	20	0	20	-	-	-
18	Enrolment Fee	300	0	300	300	0	300	-	-	-
		2370	975	3345	2370	975	3345	-	-	-
19	* Eligibility Fee For students from other Uni. / State	300	0	300	300	0	300	-	-	-
	Total	2670	975	3645	2670	975	3645	-	-	-

सूचना : वरील फी मध्ये विद्यापीठाने बदल केल्यास उर्वरीत फी विद्यार्थिनीना भरावी लागेल. तसेच विद्यापीठ नियमानुसार परीक्षा फी प्रत्येक सत्राला ६५०/- (वार्षिक फी रु. १३००/-) भरणे बंधनकारक राहिल याशिवाय प्रात्याक्षिक परीक्षेची फी वेगळी असेल.

फी हप्ते भरण्याच्या तारखा :

पहिला हप्ता : १५ ऑगस्ट पर्यंत. **दुसरा हप्ता :** १५ सप्टेंबर पर्यंत. विद्यार्थिनीना उपरोक्त फी व्यतिरिक्त परीक्षा फी, विद्यापीठ पात्रता फी (नवीन प्रवेशासाठी), विद्यापीठ नियमाप्रमाणे रु. ३००/- भरावी लागेल. सोबत विद्यापीठ पात्रता फॉर्म भरून देणे आवश्यक आहे.

टीप : वरील नियोजित तारखांना फी चे हप्ते न भरल्यास प्रत्येक विलंब दिवसासाठी ठराविक दंड आकारला जाईल. सर्व प्रकारची महाविद्यालयीन फी तसेच इतर आर्थिक देवीघेवीचे व्यवहार महाविद्यालयातच केले जातील.

Note:

- 1 Colleges do not have authority to change the University fees.
2. Colleges do not have authority to charge more than approved college fees.

अरुणोदय ज्ञान प्रसारक मंडळ संचालित,
कला, वाणिज्य व गृहविज्ञान महिला महाविद्यालय, जळगाव
पारितोषिक यादी

अ.क्र.	पारितोषिकाचे नाव	दात्याचे नाव	पारितोषिक विशेष
	तेजस्विनी	महाविद्यालय	महाविद्यायातील बेस्ट स्टुडंट तेजस्विनीसाठी शॅच व शीलड
१	कै. कुमुमताई पारितोषिक	चि. अभिजित अरुण चौधरी	बी.ए. भाग-३ सर्व विषयात सर्वप्रथम
२.	कै. नर्मदाई पारितोषिक	सौ. अर्चना अरुण चौधरी	महाविद्यालयातील बेस्ट स्टुडंट
३.	कै. सौ. यशोदाबाई मोहन महाजन पारितोषिक	प्रा. श्री. बी. एम. महाजन	बी. ए. भाग-१ मराठी विषयात सर्वप्रथम
४.	श्रीमती सुधा रमेश जमधाडे पारितोषिक	डॉ. सौ. उषा रविंद्र सपकाळे	सावित्रीबाई फुले जयंती स्पर्धा-प्रथम
५.	श्रीमती सुधा रमेश जमधाडे पारितोषिक	डॉ. सौ. उषा रविंद्र सपकाळे	सावित्रीबाई फुले जयंती स्पर्धा-द्वितीय
६.	कै. अॅड. दादासाहेब वाय. एम. बोरोले माजी खासदार यांच्या स्मरणार्थ	अॅड. श्री.सुभाष यशवंत बोरोले	बी.ए. भाग-३ इंग्रजी विषयात सर्वप्रथम
७.	कै. यशवंत सुपडू बेंडाळे पारितोषिक	श्री. विनायक वाय. बेंडाळे	बी.ए. भाग-३ इंग्रजी विषयात सर्वप्रथम
८.	कै. पांडूरंग स्मृती पारितोषिक	प्रा. श्री. अ. पी. चौधरी	बी.ए. भाग-३ सर्वप्रथम
९.	कै. गीताबाई अमृत बोरोले पारितोषिक	डॉ. प्रभावती बी. महाजन	बी.ए. भाग-३ मराठी विषयात सर्वप्रथम
१०.	कै. शांताई बळीराम महाजन पारितोषिक	सौ. अर्चना अरुण चौधरी	बी.ए. भाग-३ भूगोल विषयात सर्वप्रथम
११.	मातृ-पितृ स्मृती-१७५/-x ५ विद्यार्थिनी	डॉ. किसन पाटील	तेजस्विनी स्पर्धेमध्ये येणाऱ्या पाच विद्यार्थिनी प्रोत्साहनपर
१२.	कै. मोहन यादव महाजन पारितोषिक	श्री. तुषार भागवत महाजन	बी.ए. भाग-२ मराठी विषयात सर्वप्रथम
१३.	कै. प्रा. डॉ. वासुदेव सोनवणे पारितोषिक	डॉ. सौ. उषा रविंद्र सपकाळे	हिंदी निबंध स्पर्धेत सर्व प्रथम
१४.	कै. प्रा. डॉ. वासुदेव सोनवणे पारितोषिक	डॉ. सौ. उषा रविंद्र सपकाळे	हिंदी निबंध स्पर्धेत द्वितीय
१५.	कै. चंद्रकांत राजाराम बढे पारितोषिक	श्रीमती सविता चंद्रकांत बढे	बी.ए. भाग-३ समाजशास्त्र विषयात सर्वप्रथम
१६.	कै. कमल यशवंत बोरोले यांच्या स्मरणार्थ	सौ. कांचन सुभाष बोरोले	बी.ए. भाग-१ इंग्रजी विषयात सर्वप्रथम
१७.	कै. मोतिराम उखर्डू निकम पारितोषिक	डॉ. सौ. उषा रविंद्र सपकाळे	बी.ए. भाग-३ सर्वप्रथम
१८.	गं.भा.द्वारकाबाई मोतीराम निकम पारितोषिक	डॉ. सौ. उषा रविंद्र सपकाळे	बी.ए. भाग-३ हिंदी विषयात सर्वप्रथम
१९.	गं.भा.द्वारकाबाई मोतीराम निकम पारितोषिक	डॉ. सौ. उषा रविंद्र सपकाळे	बी.ए. भाग-२ हिंदी विषयात सर्वप्रथम
२०.	कै. विलास रामू कोल्हे पारितोषिक	श्री. किरण विलास कोल्हे	बी.ए. भाग-३ समाजशास्त्र विषयात सर्वप्रथम
२१.	कै. सौ. निलिमा धनराज पाटील पारितोषिक	श्री. भास्कर सदाशिव जावळे	बी.ए. भाग-१ समाजशास्त्र विषयात सर्वप्रथम
२२.	कै. सौ. भगिरथी श्रीपत नेहेते पारितोषिक	श्री. हिरामण श्रीपत नेहेते	बी.ए. भाग-१ भूगोल विषयात सर्वप्रथम
२३.	कै. वसंत भगवान भामरे पारितोषिक	प्रा. श्री. संजय वसंत भामरे	बी.ए. भाग-३ अर्थशास्त्र विषयात सर्वप्रथम
२४.	कै. कमलाबाई वसंत भामरे पारितोषिक	सौ. गायत्री संजय भामरे	बी.ए. भाग-२ अर्थशास्त्र विषयात सर्वप्रथम
२५.	श्री. वामन उखा महाजन पारितोषिक	प्रा.श्री. हिरालाल व्हि. चव्हाण	बी.ए. भाग-१ अर्थशास्त्र विषयात सर्वप्रथम
२६.	कै. प्रल्हाद वामन चौधरी पारितोषिक	श्री. महेंद्र प्रल्हाद चौधरी	बी.ए. भाग-१ मध्ये सर्वप्रथम येणाऱ्या विद्यार्थिनीस
२७.	कै. कुमुदिनी भगवान कोळंबे पारितोषिक	प्राचार्या जयश्री मधूसूदन नेमाडे	बी.ए. भाग-१ F.C.III मध्ये सर्वप्रथम

अरुणोदय ज्ञान प्रसारक मंडळ संचालित,
कला, वाणिज्य व गृह विज्ञान महिला महाविद्यालय, जळगाव

प्राध्यापक वर्ग

अ.क्र.	नाव	शैक्षणिक पात्रता	विषय	पदनाम
१.	डॉ. सौ. जयश्री एम. नेमाडे	एम.एस्सी., एम.एड., एम.ए. (संप्रेषण), एम.ए. (मराठी), सेट, पीएच.डी.	शिक्षणशास्त्र	प्राचार्या
२.	डॉ. सतीश जी. जाधव	एम.एस्सी., बी. एड, पीएच.डी.	भूगोल	उपप्राचार्य व IQAC NAAC Co-ordinator
३.	डॉ. हिरालाल व्ही. चव्हाण	एम.ए., एम.फिल., पीएच.डी.	अर्थशास्त्र	विभागप्रमुख व प्राध्यापक
४.	डॉ. साधना बी. जावळे	एम.ए., एम. एड, सेट, पीएच.डी.	समाजशास्त्र	विभागप्रमुख व सहयोगी प्राध्यापक
५.	डॉ. किशोर एच. नेहेते	एम.एस्सी., पीएच.डी.	भूगोल	विभागप्रमुख व साहाय्यक प्राध्यापक
६.	डॉ. सुगंधा आय. पाटील	एम.ए., बी.एड., पीएच.डी.	मराठी	विभागप्रमुख व साहाय्यक प्राध्यापक
७.	श्री. युनूस आर. शेख	एम.ए., सेट	इंग्रजी	विभागप्रमुख व साहाय्यक प्राध्यापक
८.	डॉ. श्रीकांत एस. चौधरी	एम.कॉम., एम. बी.ए., पीएच.डी	अर्थशास्त्र	साहाय्यक प्राध्यापक
९.	डॉ. विनय बी. पाटील	एम. लिब, बी.सी.जे., पीएच.डी.	ग्रंथालय	ग्रंथपाल
१०.	डॉ. संजय व्ही. भामरे	एम.ए., पीएच.डी.	अर्थशास्त्र	साहाय्यक प्राध्यापक
११.	डॉ. वृषाली व्ही. कोल्हे	एम.ए., एम. फिल., पीएच.डी.	समाजशास्त्र	साहाय्यक प्राध्यापक
१२.	डॉ. सोमनाथ एस. लोकरे	एम.ए., बी.एड, नेट, पीएच.डी.	इंग्रजी	साहाय्यक प्राध्यापक
१३.	डॉ. प्रकाश जी. कांबळे	एम.ए., एम. फिल., बी.सी. जे, नेट, पीएच.डी.	मराठी	साहाय्यक प्राध्यापक
१४.	श्री. माधवराव ओ. पाटील	एम.ए., नेट, सेट	इंग्रजी	साहाय्यक प्राध्यापक
१५.	डॉ. डिंपल एस. पाटील	एम.ए., बी.एड., सेट, पीएच.डी.	हिंदी	विभागप्रमुख व साहाय्यक प्राध्यापक
१६.	श्री. राजेश एम. खर्डे	एम.ए., बी.एड., नेट, सेट	हिंदी	साहाय्यक प्राध्यापक

प्राध्यापकेतर वर्ग

अ.क्र.	नाव	शैक्षणिक पात्रता	पदनाम
१.	श्री. चंद्रकांत एस. पाटील	एम. कॉम	मुख्य लिपीक
२.	श्री. महेंद्र पी. चौधरी	बी. कॉम	वरिष्ठ लिपीक
३.	श्री. गणेश बी. चौधरी	बी. एस्सी	कनिष्ठ लिपीक
४.	श्री. अशोक एस. पाटील	-	मुख्य शिपाई
५.	श्री. प्रदीप एस. चौधरी	एस.एस.सी.	ग्रंथालय परिचर
६.	श्री. जितेंद्र बी. पाटील	एस.एस.सी.	शिपाई
७.	सौ. निलिमा एच. चौधरी	एच.एस.सी.	शिपाई
८.	श्रीमती ज्योती के. चौधरी	एम.ए., बी.एड	शिपाई



Arunodaya Dnyan Prasarak Mandal's

Women's College of Arts, Commerce & Home Science, Jalgaon

(U.G.C. 2 (f) & 12 - B) recognition

NAAC Re-accredited (3rd Cycle) with 'A' Grade

(Affiliated to S.N.D.T. Women's University, Mumbai)

Khwajamia Dargah Road, Jalgaon - 425001

Phone No. (0257) 2250203, 2251303

E-Mail : adpmwcjal@gmail.com

Website : www.adpmwc.ac.in

PROSPECTUS

2021-2022

Principal

Dr. Mrs. Jayashri M. Nemade

[M.Sc., M.Ed., M.A. (Communication), M.A. (Marathi), SET, Ph.D.]

About the Institution- ARUNODAYA DNYAN PRASARAK MANDAL:

Since its inception the institution has been imparting quality higher education to the girls from socio-economic backward class so as to bring them in the mainstream of the higher education. Basically, the enrolled students hail from the surrounding villages and on the outskirts of the city. The college initially introduced Arts Faculty and gradually started commerce and Home Science Faculties as the need of the hour.

About the College :

In the year 1989 Arunodaya Dnyan Prasarak Mandal, Jalgaon started the college with Arts Faculty affiliated to the SNDT Women's University, Mumbai to imparting higher education to the girls from under privilege sections of the society for bring them in the main stream of higher education. By the efforts of the institution the college received 100 percent grants from the State Government in 1992 and allotted one acre centrally located land in 1993. The beautiful campus comprises of a two storied building, well equipped Indoor Sports Hall for Badminton and a playground. The college got 2 (f) recognition in 1994. The University granted permanent affiliation in march 1998 and University Grant Commission granted 12 B in July 1998. Consequently, the college started with only 80 enrolments in 1989, specialization in two subjects i.e. Marathi and Hindi, seven teaching and two non-teaching staff members. The college now has enrolment of 294 students, six subeject specialization in Arts faculty and 16 teaching and 8 non-teaching staff.

In order to groom the students academically and professionally, the college has introduced six skilled-based courses which comprises of Tailoring Training, Basic Computer Training, Pre-Martial Counseling and Commuication Skills - English, Hindi & Marathi. These courses are conducted free of cost for the welfare of the students.

The institution is well equipped with infrastructure facilities such as Language Lab, ICT Centre and ICT enabled Class Rooms & Seminar Halls, Indoor Sports Hall, Ladies Rest Room, Canteen, Purified RO Water facility etc. The college does not have place for harmful practices such as ragging, discrimination etc. It follows the rules and regulations about environment safety and plastic free environment.

The college has an active NSS Unit. It develops leadership qualities and creates social awareness among the students. The Students regularly participate in University Level Youth Festival and Sports Tournaments.

The institution regularly organises field visits and educational tours to have firsthand knowledge to the students. The institution also successfully organises seminars/workshops on emerging issues for the students and teachers to update with current trends in higher education to achieve overall development. The institution jointly organized Inter-Collegiate Sports Tournaments twice with the collaboration of Department of Sports, SNDT Women's University, Mumbai.

The teachers are highly qualified and dedicated to their teaching-learning and research a well. They continuously engage with student oriented activities. The institution has been successfully running the unique Savitribai Phule Student Welfare Scheme and Cycle Bank Schme for the betterment of needy students. These welfare schemes meant for students are sponsored by the faculty members, philanthropers and some NGOs from Jalgaon city. Despite being a single faculty college, it is our pride that the library possesses more than 10325 references and text books, 48 magazines, Encyclopediasc and internet enabled amenities for searching references.

The college underwent third cycle assessment of NAAC on 22nd & 23rd Feb. 2021. In this 3rd cycle assessment the college received 'A' Grade with 3.02 CGPA.

Vision :

The institution strongly feels the need of imparting quality education to deprived girl students from diverse strata of the society. The institution emblem having, TORCH shows a path towards better future, a BOOK symbolizes that supremacy of knowledge and WOMAN looking through microscope indicates inculcation of scientific attitude among women.

Motto :

Vidya Para Devta'

Mission :

- To establish social justice through education.
- To empower students through integrating recent trends in higher education.
- To encourage the use of ICT to cope up with digital world.
- To inculcate the sense of selfesteem and self-reliance among students.
- To promote creativity, integrity and research culture for the creation of versatile personality.

- To regard the students as responsible citizens to tackle cross-cutting and emerging issues.
- To conduct various activities for the enhancement and overall development of the students.
- To collaborate with GOs, NGOs, Educational and Social Institutions for sharing knowledge, skills and experience.

Objectives :

- To make available skills-based education for enrichment of university curriculum.
- To impart latest knowledge considering the ever dynamic world.
- To make the students self-reliant, self-confident and independent through education.
- To make the students physically and mentally strong.
- To inculcate human values and sense of patriotism among the students.
- To develop all-round personality of the students.
- To provide financial aid for easy access to higher education.

Institutional Core Value :

- Promoting Work Culture
- Maintenance of Discipline and Ethics
- Developing Competitive Spirit among Students
- National Integration Development
- Promoting the use of ICT
- Striving for Excellence

ADMISSION PROCEDURE :

Terms and Conditions:

(According to the University and Govt. of Maharashtra) guidelines:

- The students have to fill up online form and take print out of it and submit it in the college along with college admission form. Student should attach four self-attested copies of following documents.
(Website for online application. www.sndtdigitaluniveristy.ac.in)
- Std. 10th leaving certificate and mark sheet
- Std. 12th school/college leaving certificate - Original copies
- Std. 12th marks sheet
- Student's cast certificate
- Aadhar Card
- Passport size photos and E-mail ID
- Student's any nationalized bank pass book
- The student should submit online forms of scholarships and fee concession along with documents within given date.
- The students should keep some extra copies of all the documents with them.
- The office will not return any document.
- The Enrollment Form of the University is mandatory for all the students.
- If a student is from other university, she should submit Migration Certificate along with Eligibility.

Certificate of the previous University:

- The students should look for instructions on notice board regularly.
- The students must fill the admission form herself and submit the fees.
- The Students should see the syllabus table before filling their subjects in the admission form.
- The college displays its decision, important dates, instruction and various notices on the notice board, it is students' duty to read the notices on the board regularly.
- The students have to apply for Transfer Certificate (TC). The Students have to attach necessary documents with the application i.e. no dues, marks sheets, fees receipt etc.

- Once a student takes original TC, and she needs another copy of TC, the second copy will have DUPLICATE stamp.
- The students have to apply for Migration Certificate through the college. The application should have a copy of TC for Migration.
- The Reservation Scheme is as follows :

The college follows Government of Maharashtra's reservation polity for admission.

SC	13%
ST	7%
NT (A)	3%
NT (B)	2.5%
NT (C)	3.5%
NT (D)	2%
OBC	19%
Social and Educational Backward Class	16%
Economically Backward Class	10%
Total	76%

A) Differently Able	3 %
B) Wards/Wife of Ex-Serviceman	2 %
C) Kashmir Migrated	1 %

Rules about Educational and Other Fees :

1. It is mandatory to pay fees according to fees structure in the prospectus.
2. If a student cancels admission within **seven days** from admission date **10%** amount will be deducted from educational and other fees.
3. If a student cancels admission within **fifteen days** from admission date **25%** amount will be deducted from educational and other fees.
4. If a student cancels admission after **fifteen days** from admission date no fees will be reimbursed.
5. If a student wants TC without completing the academic year, she has to pay full fees.

About Refund of Deposit :

The amount deposited at the time of admission will be refunded between 1 to 30 September after leaving the college but within three years.

Identity Card :

1. Each student should make identity card within seven days from the date of admission. There will be Rs. 50/-fine after 15 days of admission. The student should be present while making identity card.
2. Identity card without signature or college stamp will be invalid.
3. Repeater students should carry their old identity card while appearing for examination.
4. Renewal of identity card will be issued upon demand with Rs 50/-fee.

Information about Library and Rules :

1. The library is open from 10 a.m. to 5:00 p.m. except holidays.
2. Identity card is must to access the library.
3. Admission fees receipt, photo, and identity card are must for the membership of the library.
4. Two subject books and one reference/any other book will be allotted at a time.
5. It is mandatory to return the books within seven days.
6. Each book will be renewed only once.
7. In case of book loss, convey to the librarian.
8. The same new book or five times of the price of the book with late fees should be paid.
9. Reference books are not allowed out of the library.
10. No dues certificate should be taken before three days of the exam.
11. The students can avail library services during exam and holidays by depositing Rs.500,
12. Students having more than 65% marks will be given an extra book.

13. The deserving students will be given text book under Book Bank Scheme.
14. The students preparing for Competitive Examinations will get an extra book.
15. The students should check the book while issuing and submitting it. If the book is found in bad condition she has to pay the full price of it and submit the book.
16. The students should observe silence in the study room. Mobiles are not allowed on the campus, if found the student may be fined.

CODE OF CONDUCT FOR STUDENTS:

1. It is obligatory on the part of the students to attend the daily recitation of the National Anthem and the University Song.
2. The Student should always carry an identity card during her stay in the college premises.
3. The student should be punctual about attending each class, test and all examinations.
4. The student should maintain peace and dignity on the campus.
5. The students are not allowed to use mobiles on the campus.
6. The student should regularly read the notice board.
7. The student should participate in curricular, co-curricular and extra-curricular activities.
8. The student should appear for internal and external examinations as per the schedule.
9. The student should fill up the feedback form on curriculum, facilities and teachers performance during each semester.
10. The student should be cautious with regard to filling examination and sholarship forms.
11. The students are advised to use the suggestion-cum-complaint box for demands, raising complaints and giving suggestions.
12. The student should report to the anti-ragging committee on harassment or any trouble. They should not bring outsiders on the campus.
13. There is a Prevention of Caste-Based Discrimination Committee.
14. There is an Internal Complaints Committee for sexual harassment.
15. The Principal reserves the right to rusticate students on indiscipline or misbehaviour.

GOVERNMENT SCHOLARSHIPS AND FEES CONCESSION :

Following Scholarships and Fee Concession are available for students according to Govt. norms.

1. Rajashri Chhatrapati Shahu Maharaj Shikshan Shulka Scholarship for the students from Economically Backward Class.
 - Scholarship for the wards of the parents having annual income **below Rs. 8,00,000/-**
2. **VJ/NT/SBCIOBC Scholarship** : the students whose parents have annual income **below Rs. 100000/-** must fill the online scholarship form and submit the same along with the documents copy of self attested of Caste Certificate, Mark Sheets, Bank Passbook, Aadhar Card, Domicile Certificate, Ration Card, Original Income Certificate, and if there is gap in education, the student has to submit Original Gap Certificate issued by Tahsil Office along with all the necessary documents. If she fails to submit, she will not be given any scholarship.
3. **VJ/NT/SBC/OBC Freeship** : the students whose parents have annual income **above Rs. 100000/-** must fill the online freeship form and submit the same along with the documents copy of self attested of Caste Certificate, Mark Sheets, Bank Passbook, Aadhar Card, Domicile Certificate, Ration Card, Original Income Certificate, and if there is gap in education, the student has to submit Original Gap Certificate issued by Tahsil Office along with all the necessary documents. If she fails to submit, she will not be given any freeship.
4. **SC/ST Scholarship**: the students whose parents have annual income **below Rs. 2,50,000/-** must fill the online scholarship form and submit the same along with the documents, copy of self attested Caste Certificate, Mark Sheets, Bank Passbook, Aadhar Card, Domicile Certificate, Ration Card, Original Income Certificate, and if there is gap in education, the student has to submit Original Gap Certificate issued by Tahsil Office along with all the necessary documents. If she fails to submit, she will not be given any scholarship.

5. **SC/ST Freeship** : the students whose parents have annual income **above Rs.2,50,000/-** must fill the online freeship form and submit the same along with the documents, copy of self attested Caste Certificate, Mark Sheets, Bank Passbook, Aadhar Card, Domicile Certificate, Ration Card, Original Income Certificate, and if there is gap in education, the student has to submit Original Gap Certificate issued by Tahsil Office along with all the necessary documents. If she fails to submit, she will not be given any freeship.
6. Post-SSC scholarship for Minority Students.
7. P.T.C. for the wards of Primary and Secondary School Teachers.
8. State Government Open Merit Freeship.
9. Freedom Fighter Scholarship.
10. National Loan Scholarship.
11. National Merit Scholarship
12. Existing Serviceman Scholarship
13. Non - Hindi Language Scholarship from Govt. of India.
14. Scholarship for differently able students.

TEACHING STAFF :

The teaching staff is highly educated and proficient in their respected fields. All are continuously engaged in research activities, consequently more than 80% teaching staff has Ph.D. degree. Furthermore, they participate in national and international level conferences, workshops, and seminars, and publish their scholarly research papers. Some of them have published reference books as well. They are conscious about their duty towards society and are sensible towards students. As a result our students have educational standard with fully developed personalities.

ACADEMIC SECTION :

A) Faculty of Arts (B.A.)

Eligibility for Admission to First Year B.A.

XII Pass from Arts, Commerce or Science Faculty.

B) Faculty of Commerce (B.Com.)

Eligibility

Circular / Resolution No. AC resolution no. 3A (meeting held on April 9, 2013)

- General Rules for all Programmes under Faculty of Commerce
 - i. A Student (from our University or any other University) cannot get readmission in the the II or III year after 4 years of break.
 - ii. This break will be available only once during the programme.
 - iii. Students from other University cannot take direct admission in II year of Master's programme.
 - iv. If the curriculum for the said programme is changed (during 4 years of break) then the students will have to register for the first semester in the new curriculum.
 - v. A graduate of the other University seeking admission to the Department shall apply to University for a Certificate of Eligibility / Migration Certificate. No graguate of other University shall be admitted to the Department / College except on the production of a Certificate of Eligibility, issued by the University.
 - vi. The University may issue a Provisional Certificate of Eligibility if it is satisfied that the applicant is prima facie eligible for admission to this University. Such provisional certificate shall enable the candidate to get admission to the Deapartment / College at her own risk, on the condition that she obtains a Final Certificate of Eligibility and Migration before the close of the academic term in which the candidate is provisionally admittedto the university.
 - vii. Application forms of candidates from other University will not be accepted if they are not accompanied by Provisional Certificate of Eligibility. Similarly the Transfer Certificate will have to be produced by the candidate wherever necessary.

- viii. If a candidate fails to obtain the Final Certificate of Eligibility and Migration certificate (while coming from other than SNDT Women's University and Transfer Certificate (from college of SNDTWU) before the close of the academic term, in which she is provisionally admitted to the University, her admission to the Department / College and her attendance at lectures during the term are liable to be cancelled.
- ix. Only a SNDT Women's University student can take admission to II/IV/VI semester after a gap (minimum first semester and maximum four years).

Bachelor of Commerce (B.Com. for three years)

Eligibility

A candidate for being eligible admission to the three year programme leading to the degree of Bachelor of Commerce must have passed the Higher Secondary School Certificate (Std. XII) examination conducted by the different Divisional Boards of the Maharashtra State Board of Secondary and Higher Secondary Education from commerce stream.

1. English Paper of 100 marks.
2. Any one of the Modern Indian Languages or Modern Foreign Languages or any classical Language or Information Technology.
3. Any four subjects of commerce carrying 100 mark each

OR

1. English
2. Any one vocational subject carrying 200 marks
3. Any three subjects of commerce carrying 100 marks each.

OR

Must have passed the Higher Secondary School Certificate (Std. XII) examination with the Minimum Competency based vocational commerce courses conducted by the different Divisional Boards of the Maharashtra State Board of Secondary and Higher Secondary Education.

The students who pass University Entrance Test (UET) conducted by the Centre for Distance Education (CDE) will be eligible to join the programme through Distance mode only.

UET passing will be valid for a period of two years only.

Distance Education Council (DEC) norms will be followed for admission into distance education programmes.

B.Com-II Year

For a student from this University should have cleared or has passed with admissible ATKKT in first year from the same faculty.

For a student from another University should have studied at least three courses (Commerce, Economics and Accountancy) of four credits each in the first year. Passed in first year with or without ATKKT.

OR

Passed three years Govt. D.T.E. recognized Diploma course of commerce/administration services.

B.Com-III Year

For a student from this University-should have cleared second year in the same faculty with admissible ATKKT.

For a student from another university-should have completed at least 6 courses of 4 credits each or 24 credits in the First and second year in three commerce subjects (Economics, Accountancy and Commerce). Passed I and II year with or without ATKKT.

STRENGTHS OF THE COLLEGE:

- **NAAC Accreditation** : The college has Successfully gone through the second cycle of the Accreditation by NAAC and retained its grade 'B'. This year the college desires to go through the third cycle of the NAAC.
- **Internal Quality Assurance Cell** : According to NAAC, Bengaluru, it is expected that every accredited college should establish an Internal Quality Assurance Cell for re-accreditation quality status measurement. The college has the same.
- **College Development Committee** : The College has formed College Development Committee according to the guidelines of Maharashtra Public University Act, 2016 article 97 and the instructions of the concerned university.
- **Savitribai Phule Students Welfare Scheme** : The College organizes various activities for the aspiring students under this scheme. The scheme is funded by the teaching staff. The scheme provides free education, training, and financial support to the students.
- **TEJASWINI- The Best Student Contest** : It is the competition which tests academic, physical and mental abilities and general awareness of the competitors. The best student is selected and awarded with the title 'Tejaswini'.
- **Staff Academy** : It is a forum for scholarly debate. It organizes the lectures by the well known scholars from Maharashtra as well as by the college staff and brings about an intellectual discussion.
- **District Level Hindi Essay Competition** : The College organizes district level open essay writing competition on the occasion of Hindi Bhashya Din on 14th September.
- **Students' Council of the College** : The College constitutes Students' Council according to the guidelines of Maharashtra Public University Act, 2016, article 99 and the instructions of the concerned university.
- **Teacher-Parent Association** : The Association takes cognizance of suggestions, complaints received through its meeting.
- **Alumni Association** : The Alumni Association arranges alumni meet each year with a view to have cordial relations with its alumni.

COLLEGE FACILITIES:

- **Library** : The College has a well equipped Central Library having More than **10095** books, **48** magazines, **6000** e-magazines, e-books. It has newspaper reading section with newspapers in Hindi, English and Marathi. OPAC facility for finding books, special reading hall with desks, section for research scholar, section for competitive examination, section of encyclopedia, world book, dictionaries, cultural dictionary etc are available in the library. Occasional book exhibitions and Granthpremi Vachan Spardha are held at the library and it awards the best readers.
- **Anti Ragging Committee** : The College does have set up this committee for prevention of students' clashes, conflicts and ragging.
- **Internal Complaint Committee (ICC) for Prevention of Womens Sexual Harassment Prevention Cell** : According to the Sexual Harassment Prevention Act 2013, the colleges established the above cell.
- **Children Rights and Protection Awareness**: According to the Maharashtra Children Rights and Protection Commission, the college spreads awareness in various schools and colleges about Children Rights and Protection.
- **Women's Study Centre** : The centre arranges various activities for the empowerment of women.
- **Competitive Examination and Vocational Guidance Cell** : The cell arranges lectures and objective test to motivate students to appear for the various competitive examinations.
- **Remedial Course** : The College conducts this course to improve communication skills of English language of the students.
- **Hostel** : There is a well furnished girl's hostel in the premises.
- **No Vehicle Day**: The college staff and students avoid vehicle on second saturday of each month and use public transport or bicycle to come to the college.
- **Cycle Bank Scheme** : The college has introduced Cycle Bank Scheme for the needy and sincere students.

CO-CURRICULAR ACTIVITIES

- **NSS** : The NSS unit inculcates values like national integration, social responsibility, environmental awareness, and personality development etc. The Seven Day Special Winter Camp is arranged at the adopted village. The volunteers completing 240 hrs are awarded **10** incentive marks.
- **FULORA- Annual Gathering** : The College arranges annual gathering to give an exposure to talents hidden among students.
- **Sports** : The sports committee motivates students for participation in intercollegiate sports competitions. There is a spacious Badminton and Table Tennis Court. Besides there are equipment for Chess, Carom, Cricket, Shot-put, etc. There is well equipped play-ground for volleyball, cricket, and tug of war. The students participated in inter-collegiate, inter-university or state level sports competitions will be given **05** incentive marks on the final year marks sheet.
- **Field Visits** : The Geography, Economics, Sociology and Child Development departments organize various field visits to assist the curriculum.
- **Geography Week** : The Department of Geography conducts lectures, slide shows, and educational tours during the week. Moreover, it has the precious Rock Museum only one of its kinds in the District, it has different types of rocks with references.
- **Analysis of Annual Union Budget** : The Colleges arranges expertise to analyze the Union Budget every year.

INNOVATIVE ACTIVITIES

- **Welcome of Dignitaries by offering Book** : The College welcomes the dignitaries on occasional visits to the college by offering book instead of flowers or bouquet.
- **Social and Education Status Survey**: The Sociology, Economics and Geography Departments with the collaboration of NSS division conduct a scientific survey of social and education conditions in a particular ward in the Jalgaon city, and provides necessary inputs to concerning Governmental Department.
- **Savitribal Phule Reader's Movement** : This Movement runs keeping in view the thought 'reading enriches the mind, that never bends'.
- **NIRUTI Forum** : The forum provides platform for students to express idea, debate on emerging social-political issues.
- **Aap Ki Adalat** : It conducts an open interview of students, teachers, and eminent personalities to express their emotions, feelings and thoughts.
- **Shabdankur** : Writing is viewed as medium of expression. With this aim this activity helps students to develop their creative writing skills, of proof reading and editing.
- **Shabdagandh** : The Wall Poster displaying poems, thoughts, extracts from literary works etc. collected by students of Hindi, Marathi and English departments.
- **Breast Feeding Week** : The College conducts various activities and programmes during this week to spread awareness about breast feeding among the students.
- **Caste Based Discrimination Prevention Cell** - the college constituted caste based discrimination prevention cell as per the UGC and the University guidelines.

SKILL BASED ACTIVITIES :

1. Certificate Course in Beauty Therapy and Hair Styling
2. Certificate Course in Pre-Martial Counseling
3. Certificate Course in Basic Computer
4. Certificate Course in Marathi Communication
5. Certificate Course in Translation Skill
6. Certificate Course in English Communication
7. Certificate Course in Sewing Training
8. Certificate Course in Banking & Financial Management
9. Certificate Course in Travel and Tourism

PROGRAMME OUTCOMES (PSOs)

Arts Faculty - Under Graduate Level:

The Student study following subject (courses) during BA Programme:

- Core Components (CC) - English and Hindi
- Composite Course (CC) - English and Marathi
- Discipline Component (DC) - English, Marathi, Hindi, Economics, Geography and Sociology
- Ancillary Component (AC) - Economic, History
- Combined Applied Components (CAPC) - Applied Marathi, Child Development and Elements of Commerce
- Foundation Courses (FC) - History As Heritage, Women in Changing India, Personality Development, Environmental Studies, Current Concerns and Current Social Issues and Problems

After completion of the Programme, the student should have:

- Acquired knowledge of facts and figures related with concerned subjects.
- Ability to describe the Basic Concepts, Fundamental Principles and various Theories in the above mentioned subject.
- Developed various communication skills such as reading, listing, speaking etc., which will help in expressing ideas clearly and effectively.
- To create environment so as to make the students self confident.
- Student will develop intellectually so as to contribute to society.
- Realized the importance of literature in creating aesthetic, mental, moral, intellectual development of an individual and creating a healthy society.
- Gained the analytical ability to analyze critically the literature and social issues, appreciate the strength and suggest the improvements for better results.
- Imbided ethical, moral and social values in personal and social life leading to highly cultured and civilized personality.
- Participate in various social and cultural activities voluntarily.
- Developed scientific outlook in all aspects of life.
- Students should have ability to identify and analyze personal and social complex problems.
- Students develop ability to find solution for social and environmental problems.
- Students shall have acquired life-skills for their future use.
- Emerged as a multifaceted personality who is self dependant; earning his own bread and butter and also creating opportunities to do so.
- Students shall have ability to analyze, interpret and synthesize various data.
- Students shall have ability to apply reasoning in a social context.
- Students shall have ability to apply ethics and morals and be committed to their responsibilities.
- Students shall have sense of team work in various situations.
- Students shall have acquired the ability to engage in self and lifelong learning.
- Students shall have realization to no to discontinue education and bring their community into the mainstream of higher education.
- Students shall have competence and self motivation for participating in various competitive examinations.
- Students shall have aspirations for further higher learning in various disciplines in higher education.

CURRICULUM

B. A. Part - I (Semester I & II)

Subjects:

- a) Core Component
 - i) English (100) OR
 - ii) Hindi (100) OR
 - iii) Composite Course
English + Marathi (CC- 100)
- b) Discipline Component (Students have to opt two papers of any one of the following.)
 - i) English
 - ii) Marathi
 - iii) Hindi
 - iv) Economics
 - v) Geography
 - vi) Sociology
- c) Ancillary Component (AC)
 - i) Economics OR
 - ii) History
OR
Combined Applied Component.
 - iii) Marathi OR
 - iv) Child Development OR
 - v) Elements of commerce (only for the D.C. Economics students)
- d) Foundation Course (Compulsory)
 - i) F. C. I (Semester I) History As Heritage
 - ii) F.C. II (Semester I) Women in Chaning India
 - iii) F. C. III (Semester II) Personality Development
 - iv) F.C. IV (Semester II) Environmental Study

B. A. Part-II (Semester III & IV)

Subjects :

- 1) Core Component
 - i) English (100) OR
 - ii) Hindi (100) OR
 - iii) Composite Course
English + Marathi (CC- 100)
- 2) Discipline Component
Two Papers of D.C. opted in BA I
- 3) Applied Component
 - i) One Paper of APC OR
 - ii) CAPC- Combined Applied Component (one paper opted in BA I)
- 4) A.C. Ancillary Component (one paper opted in BA I) OR
CAPC (one paper opted in BA I)
- 5) FC - Foundation Course compulsory
FC V (Sem III) Current Concerns
FC VI (Sem IV) Current Social Issues & Problems.

B.A. Part III (Semester V & VI)

Subjects :

1. Core Component
 - i. English (100) OR
 - ii. Hindi (100) OR
 - iii. Composite Course
English+ Marathi (CC- 100)
2. Discipline Component (DC)
Four Papers of DC opted in B.A. II
3. Applied Component (APC)
One Paper of APC
OR
Combined Applied Component (CAPC)
One Paper opted in BA I

CURRICULUM

F.Y. B.Com. (Semester I)

Subjects :

1. English - LL Code No. 110101
2. Economics - Paper I Theory of Consumer Behavior and Demand Code No. 145105
3. Commerce - Paper I Principles of Management Code No. 145106
4. Accountancy - Paper I Financial Accounting Code No 145107
5. Vocational Paper I Computer Application P-I Office Automation Paper - I Code No. 105118
6. Vocational Paper II Computer Application P-II Networking and Internet Code No. 105218

F.Y. B.Com. (Semester II)

Subjects :

1. English - LL Code No. 220201
2. Economics - Paper II Theory of Production Costs and Competitive Markets Code No. 245205
3. Commerce - Paper II Human Resource Management Code No. 245206
4. Accountancy - Paper II Advanced Financial Accounting Code No 245207
5. Environmental Studies Code No. 245209
6. Vocational Paper III Computer Application P-III Computer Graphics Code No. 205318

S.Y. B.Com. (Semester III)

Subjects :

1. English - LL Code No. 320301
2. Economics - Paper III Aspect of Macro Economics Code No. 345305
3. Commerce - Paper III Principles of Marketing & Customer Relationship Management Code No. 345306
4. Accountancy - Paper III Financial Accounting Code No. 345307
5. Business Law - Paper I Code No. 345110
6. Vocational Paper IV Computer Application P-IV Introduction to Programming and Problem Solving Using "C" Code No. 305418

S.Y. B.Com. (Semester IV)

Subjects :

1. English - LL Code No. 420401
2. Economics - Paper IV International Trade Code No. 445405
3. Commerce - Paper IV Introduction to Banking and Insurance Code No. 445406
4. Accountancy - Paper IV Advanced Learning Accounting Code No 445407

5. Business Law - Paper II Code No. 445210
6. Vocational Paper V Computer Application P-V Advanced Accounting Software Paper- V Code No. 405518

T.Y. B.Com. (Semester V)

Subjects :

1. English - LL Code No. 510501
2. Economics - Paper V Public Finance and Banking Code No. 545505
3. Commerce - Paper V Modern Finance Code No. 545506
4. Specialization I Vocational Paper VI Computer Application P-VI
Advanced Web Designing Paper VI Code No. 505618
5. Specialization II Vocational Paper VII Computer Application P-VII
Advanced Web Designing Paper VII Code No. 505718
6. Specialization III Vocational Paper VIII Computer Application P-VIII
Dreamweaver and Flash Paper-VII Code No. 505818

T.Y. B.Com. (Semester VI)

Subjects :

1. English - LL Code No. 620601
2. Economics - Paper VI Issues in Indian Economy Code No. 645605
3. Commerce - Paper VI Financial Market Code No. 645606
4. Specialization IV Vocational Paper IX Computer Application P-IX
Introduction to database Management System Paper IX Code No.605918
5. Specialization V Vocational Paper X Computer Application P-X
Introduction to Visual Programming Paper X Code No. 6051018
6. Specialization VI Vocational Paper XI Computer Application P-XI
Entrepreneurship Development Paper-XI Code No. 601154

RULES ABOUT EXAMINATION :

1. According to University Rules examination of BAI, II and III part is conducted in six semesters.
2. 75% attendance is compulsory for filling the exam form.
3. Each paper of BA I, II and III part will have 25 internal marks where as 75 external marks and total marks are 100. (25 marks are divided into Test/Project/Home Assignment/Group discussion/Behaviour etc.)
4. For passing in internal exam 9 marks out of 25 marks, & in external exam 26 marks out of 75 marks are necessary.

RULES ABOUT ATKT :

1. The students failed in semester I will automatically be admitted in semester II.
2. Students must pass at least 7 papers out of 12 papers of I and II second semesters to appear for semester III.
3. The students passed or failed in III semester will get admission in semester IV automatically.
4. Students should pass the semester I & II to appear for semester V. whereas she should be passed at least 7 papers out of 12 papers of III & IV semesters.
5. The marks obtained in internal exam will be valid for next five years.
6. A student can have 1 % marks, out of the total marks of the semester, as grace marks. This grace marks may be given for one subject or divided more than one subject. A student may have 0.5% marks out of total marks of the semester as grace marks to obtain First Class.
7. It is obligatory for all the students to read all the notices displayed on the board to know the different decisions of the university and the Govt.

DATES OF FEE REMITTANCE :

First Installment : Till 15th August

Second Installment : Till 15th September

Examination fees will be separate besides University Eligibility Fees Rs. 300/- for fresh admission along with the Eligibility Form.

Note : If a student fails to pay the fees according to the schedule, he will be fined. A student should pay his fees only in the office.

Arunodaya Dnyan Prasarak Mandal's,
Women's College of Arts, Commerce & Home Science, Jalgaon

Teaching Staff

Sr. No.	Name	Qualification	Subject	Designation
1.	Dr. Mrs. Jayashri M. Nemade	M.Sc, M. Ed, M.A. (Communication), M.A. (Marathi), SET, Ph.D.	Education	Principal
2.	Dr. Satish G. Jadhav	M. Sc, B.Ed., Ph. D.	Geography	Vice-Principal and IQAC-NAAC Co-ordinator
3.	Dr. Hiralal V. Chavan	M.A, M. Phil, Ph. D.	Economics	HOD & Professor
4.	Dr. Mrs. Sadhana B. Jalwale	M. A., M. Ed, Ph. D.	Sociology	HOD & Associate Professor
5.	Dr. Kishor H. Nehete	M. Sc, Ph.D.	Geography	HOD & Assistant Professor
6.	Dr. Mrs. Sugandha I. Patil	M. A., B. Ed, Ph. D.	Marathi	HOD & Assistant Professor
7.	Mr. Yunus R. Shaikh	M. A, SET	English	HOD & Assistant Professor
8.	Dr. Shreekant S. Chaudhari	M. Com., M. B. A., Ph.D.	Economics	Assistant Professor
9.	Dr. Vinay B. Patil	M. Lib., B. C. J, Ph. D.	Library	Librarian
10.	Dr. Sanjay V. Bhamre	M. A., Ph. D.	Economics	Assistant Professor
11.	Dr. Vrushali V. Kolhe	M. A., M. Phil., Ph.D.	Sociology	Assistant Professor
12.	Dr. Somnath S. Lokare	M. A., B. Ed, NET, Ph.D.	English	Assistant Professor
13.	Dr. Prakash G. Kamble	M.A., M. Phil, B.C.J, NET, Ph.D.	Marathi	Assistant Professor
14.	Mr. Madhavrao A. Patil	M. A., NET, SET	English	Assistant Professor
15.	Dr. Dimpal S. Patil	M.A., B. Ed., SET, Ph.D.	Hindi	HOD & Assistant Professor
16.	Mr. Rajesh M. Kharde	M. A., B. Ed., NET, SET	Hindi	Assistant Professor

Non-Teaching Staff

Sr. No.	Name	Qualification	Designation
1.	Mr. Chandrakant S. Patil	M. Com.	Head Clerk
2.	Mr. Mahendra P. Chaudhari	B. Com.	Senior Clerk
3.	Mr. Ganesh B. Chaudhri	B. Sc.	Junior Clerk
4.	Mr. Ashok S. Patil	—	Head Peon
5.	Mr. Pradip S. Chaudhari	S. S. C.	Library Attendant
6.	Mr. Jitendra B. Patil	S. S. C.	Peon
7.	Mrs. Nilima H. Chaudhari	H. S. C.	Peon
8.	Smt. Jyoti K. Chaudhari	M. A., B. Ed.	Peon



सावित्रीबाई फुले जयंती निमित्त संस्थेचे अध्यक्ष मा.प्रा.ए.पी.चौधरी लिखित गुरुकुल संस्कार पुस्तकाचे प्रकाशन



सावित्रीबाई फुले जयंती निमित्त प्राचार्या डॉ.जयश्री नेमाडे लिखित व्यक्तिमत्व विकास पुस्तकाचे प्रकाशन



सावित्रीबाई फुले जयंती निमित्त प्राचार्या डॉ.किसन पाटील लिखित महाविद्यालयाचे गीतप्रकाशन



कवी संमेलन



रोटरी क्लब जळगावतर्फे सेनेटरी नेपकिन डिस्पोजेबल मशीन वितरण प्रसंगी रोटरी क्लब सदस्य, विद्यार्थिनी व प्राध्यापक.



माजी विद्यार्थिनी मेळावा



समाजशास्त्र विभागातर्फे आयोजित पोस्टर प्रदर्शन



राष्ट्रीय सद्भावना दिनानिमित्त शपथ घेतांना महाविद्यालयाच्या प्राचार्या डॉ. जयश्री नेमाडे, उपप्राचार्य डॉ. सतीश जाधव, प्राध्यापक वर्ग व विद्यार्थिनी.

Hon'ble NAAC Peer Team Visit on 22-23 February 2021



मा. डॉ. क्षमा अगरवाल, चेअरमन, नॅक पिअर टीम यांचे स्वागत करतांना संस्थेचे अध्यक्ष मा. प्रा. ए. पी. चौधरी



मा. डॉ. संजुक्ता दास, सदस्य, नॅक पिअर टीम यांचे स्वागत करतांना महाविद्यालयाच्या प्राचार्या डॉ. जयश्री नेमाडे



नॅक पिअर टीम प्राध्यापक व प्राध्यापकेतर वर्गासोबत चर्चा करतांना



आदरणीय नॅक पिअर टीम विद्यार्थीनीसोबत चर्चा करतांना



आदरणीय नॅक पिअर टीम माजी विद्यार्थीनीसोबत चर्चा करतांना



आदरणीय नॅक पिअर टीम पालकांसोबत चर्चा करतांना



आदरणीय नॅक पिअर टीम अहवाल देतांना सोबत प्राचार्या डॉ. जयश्री नेमाडे व नॅक समन्वयक डॉ. सतीश जाधव



आदरणीय नॅक पिअर टीमचे आभार व्यक्त करतांना संस्थेचे अध्यक्ष मा. प्रा. ए. पी. चौधरी

Printed by - **PRASHANT PUBLICATIONS**, Jalgaon

Ph.: (0257) 2235520, 2232800 | E-mail: prashantpublication.jal@gmail.com